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Japonia znowu puka do bram Indyj.
Zagrożona sytuacja Czungkingu. —  Lord Strabolgi o kłopotach aliantów.

Niewzruszone stanowisko Wioch.
Wojna nerwów aliantów przeciw Włochom w punkcie kulminacyjnym

wimn przeciwnicy Roosevelta i b. izolacjo; 
niśei podnoszą, że od c z a s ó w  Casablanki 
sytuacj i strategiczna uległa tego rodzaju 
przesunięciu, Lż zmiana kursu stała się rze
czą nie do uniknięcia.

Wielka aktywność japońskiego 
lotnictwa,w Chinach.

Tokio, 21 maja. Z pewnej bazy w południo
wych Chinach donoszą, że w dniu 19 maja 
silne jednostki lotnirt© a japońskiej armji 
lądowej dokonły gwałtownych ataków na

WalBci o wyspę Attu.
Tokio, 21 maja. Komunikat o przebiegu 

walk na Attu podany przez radjo japońskie 
donosi: W  dniu 12 maja o godzinie 2-giej 
lotnictwo Stanów Zjednoczonych rozpoczę
ło atak na pozycje japońskie na wyspie 
Attu. Następnie pod ochroną mgły uKazały 
sio okręty wojenne, które również otwarły 
ogień I w jednym punkci. pomimo wiel
kich strat wysadziły na ląd wojska.

Inne okresy aljanckie usiłowały dokonać 
w zatoce Masacre operacyj lądowania i 

wysadziły tam około 28 łodzi, służących do 
wysadzania wojsk na ląd. Japoński ogień 
onronny zniszczył 10 z tych łodzi, przyczem 
należy się liczyć, że 2 ich załóg ani jeden 
człowiek nie uszedł z życiem w lodowatej 
wodzie. Pomlmó wielkich strat nie udało

bazę lotnictwa Stanów Zjednoczonych w 
Sianiu i obrzuciły ponownie bombami pole 
startowe, uszkodzone jeszcze po ostatnim 
japońskim ataku powietrznym.

Ponadto zbombardowano objekty w oj
skowe i spowodowano liczne pożary. _ W  
dniu 20 maja lotnictwo japońskiej armji lą
dowej zaatakowało ponownie^ tą bazą. 
Wszystkie samoloty japońskie powróci-ly. 
Inne jednostki lotnictwa japońskiego zbom
bardowały w dniu 19 maja bez własnych 
strat objekty wojskowe w prowincji Hu- 
nan.

sie tu aljantom utworzyć przyczółka mo
stowego. W trzecim punkcie aljanci w: sa
dzili na ląd 240 do 250 ludzi, których jed
nak wzięto pod ogień karabinów maszyno
wych i w całości zniszczono.

W  dniu 13 maja usiłowały wojska amery
kańskie dokonać wypadu do wnętiza wy
spy- zostały jednak krwawo odparte. Na 
wielkim okręe-ie wojennym Stanów Zjed
noczonych, który można było "aobserwo- 
waó w odległości kilku kilometrów od w y
spy, powstała w czasie walk olbrzymia de
tonacja, poczem wzbił się jw powietjąe po
tworny shn  ognia. Niewątpliwie okręt ten, 
k‘ óry miał za zadanie osłanianie operacyj 
ładowania, najech ł na .nin< lub został 
storpedowany. Walki trwały dalej w dniach 
15 i 16 maja.

Buenos Aires, 21 maja. Członek parla
mentu brytyjskiogo lord Otrabolgi wyraża 
na łamach tutejszego dziennika „Razon“ 
tezę, iż w ine.es.ii aljantów strategja prze
wlekania nie jest Już możliwą.

Zarówno za wzglądów politycznych, j ik 
ł  psychologicznych nie wolno dopuścić do 
tego, by Japończycy opanowali Indje. — 
Ofensywa brytyjska przeciwko Akay; b 
spełzła na niczem, a Japonja znowu puka 
do b- tm Indyj. Prawdopodobnie bądą sią 
starali — jak sądzi lord Strabolgi — po
przez północno-burmański masyw górski 
wpaść do prowincji indyjskiej Asam.

Sytuacja Czungkingu również Jest 
bardzo zagrożona.

Czangkaiezek nie dysponuje bowiem ani 
dostateczna ilością broni, ani tez środków 
żywności, by móc stawić czoło siłom japoń
skim. Z druąiej strony Czunąking startowi 
na terenie A«;ji Wschodniej niezbędną bazę 
dla urzyszłych ofensywnych operacyj 
aljantów.

Podać _ trz-ba jeszcze niepewna sytuację 
Airstralji, laka powstała skutkiem koncern 
tracji_ wojsk japońskich na wyspach In 
dyjskich. A.Ijanci winni prowadzić woj 
Se — jak podkreśla lord Strabolgi — 
z uwzględnieniem bardzo dalekich horyzori 
tów, zakreślonych sytuacja światową.

Tego samego idania są fysż koła rządowe 
w Stanach Zjednoczonych. Tam zresztą 
opozycja przeciwko zbyt silnemu angażo
w a n i! sie aljantów w. Europie przybrała 
również pewien odcień polityczny. Albo-

Fiihrer przyjął prezeskę fińskiej 
organizacji kobiecej Lotta.

Z głównej kwatery Fuhrera, 21 maja.
Fiihrer przyjął w gn u wczorajszym 

prezeskę organizacji kobiecej Lotta-Svaord 
nanią Fanno Luukkoien, przebywającą o- 
becnie w Niemczech na zan.'ouenie pre
zeski zrzeszenia kobiet w Niemczech pani 
Scholtz-Klink.

"W czasie tej wizyty Puhrer wręczył pa- 
Lnukkonen w uznaniu wybitnej akcji 

fińskiej organizacji kobiecej we wspólnej 
walce wolnościowej przeciwko bolszewiz- 
mowi. gwiazdę orderu orła niemieckiego.

Stabilizacja kursu 
włoskich papierów wartościowych

Rzym, 21 maja. Sf^-procentowa pożyczka 
"dkupu, której kurs wynosił w dniu 
1* kwietnia 71,80 lirów, w dnin 12 maja o- 
siagnęła kurs 79,75 lirów, a w poniedziałek 
d-osięgła do 80,70 lirów. W  czerwcu 1940 ro
ku ta sama pozyczka notowana była w kur- 
•ie, wynuszącym 61,30 lirów. Bony skarbo
wa zeserji 1951 wykazują dla wyżej wymie
nionych dat podwyżkę kursu w wysokości 
91,6?. *2,75 1) rów. _______

Szanghajski „król morfiny" 
za kratami.

Szanghaj, 21 maja. Jak podaje „Central 
Pn >«'■. aresztowano we środę szanghajskie- 
go „króla morfiny" Chutishcna wraz z 31 
towarzyszami.

Z chwilą, kiedy urzędnicy kom isji uspo 
kojenia kraju odkryli przestępców w pew
nej fabryce morfiny, fabrykanci i handla
rze morfiną otwarli ogień. Po krótkim cza
sie jednakowoż musieli się poddać. W  cza
sie rewizji w ręce urzędników wpadły zna
czne ilości na rkotyków, jak o,też większe su
m y pieniężne.

Antykomunistyczna 
konferencja w Pekinie.

Tokio, 21 maja. Agencja Domei donosi 
z Pekinu: Celem omówienia środków i spo
sobów wytępienia kommrzmu, zbierze się 
W piątek i sobotę północno-chińska rada 
polityczna na konferencję w Pekinie. — 
iW konferencji tej udział wezmą guberna
torzy prowincyj i  na d burmistrze wielkich 
miast.

Rzym, 21 maja. W tjna nerwów doszła 
obecnie do punktu kulminacyjnego — zau
waża „Messagei o“ _  omawiając rozpęta
ną przez agitację przeciwników falę ten- 
deiicyjnych doniesień e Włoszech, roz
powszechnianych codziennie przez radjo 
brytyjskie przez 18 godzin każdego dnia.

Prasa angielska otwarcie przyznaje. _ że 
w A nglji liczą niemniej na sukcesy wojny 
nerwów, jak i na welki i toczone orężnie. 
W ojna nerwów nie osłabiła jednak bynaj
mniej -siły oporu narodu włoskiego. W prost 
przeciwnie, jeszcze więcej napięła ona 
i wzmocniła jego siły. Sprzeczne często
kroć doniesienia angielskiej prasy i angiel
skiego rad ja na temat W łoch oraz wza
jemnego stosunku narruerów osi wykazu
ją  wyraźnie — jak pisze „Popolo di Ro- 
ma“  — że w Anglji „problem W ioch" wy
sunął się na czołc zainteresowań.

W  każdym razie interesują się tam nie-

Rzym, 21 maja Uizędowo podano do wia
domości straty, zadane aljantnm na fron
cie pbłirOcno-af.ykańekim w Libji, Egipcie 
I Tunisie od dnia przystąpienia W io -h do 
wojny, to Jest 10 czerwca 1940 r. do dnia 
13 maja 1941 r.

Według togo zestawienia straty aljaurów 
w -wojskach i materjale wi noszą: 68.904
jeńców, zniszczonych Iud zdobytych czoł
gów 5.833 zniszczonych lub zdobytych dział 
różnego typu 1.524, nadto bardizo znaczną 
liczbę pojazdów wszelkiego rodzaju. Ilość 
samolotów aljaek'<jh zniszczonych na ziem’ 
przez lotnictwo osi, strąconych pizez a] ty 
ler.ję przeciwlotniczą lub jednostk’ floty 
wojennej, wynosi 5.739. Ilość samolotów zni
szczonych przypuszczalnie dochodzi’ do 
2.000.

Straty aljantów w okrętach wojennych
1 statkach handlowych »rzedsfewlają się 
następująco: 32 krążowniki, trzy krążowni
ki pomocnicze, 40 torpedowców, 88 łodzi 
podwodnych, 4 okręty pomocnicze, 7 m niej
szych jednostek, 1,137.500 ton parowców,
2 parowce transatlantyckie o łącznym to
nażu 40.000 wm, 16 parowców-cystem  o łącz
nej pojemności 150.000 ton, oraz 16 okrętów 
motorowych 1 óżnych typów. Do powyż
szych cy fr należy jeszcze dodać afcrąty za
dane aljantom w ramach wspótdaiałauia 
z lotnictwem nieimorkieni. "Wkoodcu należy 
zaznaczyć, że wło-fci© siły  powietrzne zato; 
p iły  przy współdziałaniu z nicmieekiemi i

tylko problemem czysto wojskowym, któ
rego czołowym punktem jest pytanie, w ja 
ki sposób po zakończeniu walk w Tunisie 
uda się wywalczyć wolny przejazd przez 
morze Śródziemne, silnie zagrożony przez 
j.ioważne wciąż siły flotowe i powietrzue, 
nie nadto w głównym rzędzie omawiany 
jest problem, który możnaby nazwać „po
litycznym".

W krajach przeciwników sądzą, iż przy 
pomocy apeli uda się skłonić naród włoski 
do ułatwienia przeciwnikowi wykonania 
jego zadania, poleg ijacego na ’ yelimino- 
waniu z walki przeciwnika włoskiego. Na
ród włoski z oburzeniem i odraz? odrzuca 
tego rodzaju wezwania i posądzenia, a dla 
przeciwnika zachowuje jedynie nienawiść 
5 pogardę, rozumiejąc stopień obrazy, pole
gający na przypuszczeniu, iż tego rodzaju 
środkami ucia się doprowadzić do jego psy
chicznego załamania.

wloskiemi siłami morskiemi jeden aljancki 
krążownik

Bomby angielskie na jZurych.
Zurych, 21 maja. Samoloty angielskie 

w czasie swych ataków na terytorjum nie
mieckie w nocy na wtorek naruszyły 
szwajcarską suwerenność powietrzną nie- 
tylko przez naloty na Szwa j ca rję, ale także 
przez zrzucenie kilku bomb na teren 
szwajcarski.

Urzędowy komunikat w tej sprawi© 
stwierdza, że samoloty przeleci Ety w zaa- 
czncj wysokości nad wschodnią Szwajca
rią w kierunku zachodnim, na północ od 
lińji St. (lal len—Zurych, oraz Konstanzy. 
W e wschodniej Szwajcarii zarządzono l -  

larm powietrzny. Na peryferiach Zurwchu 
zrżucono dwie bomby rozpryskowe. Jedna 
z tych bomb spadis w pobliżu skrzyżowa
nia dróg na szosie Riimlang—Le:mgrube_, 
uszkodziła pewien zakład ogrodniczy i 
strzaskała szyby w sąsiednich domach. 
Ponadto elektryczne przewody w y so k ie g o  
napięcia uległy zerwaniu i uszkodzeniu. 
Ofiar w ludziach nie było. Koło lin ji kole
jow ej Seebach—Affoltem —Wettingeo spa
dła druga bomba, która ni© wybuchła. 
Miejsce, w które uderzyła bomba, zostało 
zamknięte orzez żołnierzy ochrony prze
ciwlotniczej. Okoliczne domy ewakuowano. 
Dochodzenia w toku.

Polski oficer opowiodo.
Rzym, 21 maja. W  czasie zatopienia w nie- 

wymienionym punkcie amjielskieao 5.000- 
tonnowego parowca przez włoską łodź pod
wodną, jako jedynego rozbitka wyratowa
no pewnego włoskiego lekarza wojskowego, 
wziętego do niewoli przez Anglików na 
froncie Alamoin w dniu 18 lipca z. r.

Lekarz ten opowiada, co następuje: „Na 
parowcu, którym przewożono mnie z po
łudniowej Afryki na inne miejsce, znalazł 
się również podporucznik polskiej piechoty, 
władający językiem włoskim, który opowia
dał mi szczegółowo o swoim pobici® w pe
wnym sowieckim obozie koncentracyjnym. 
Po załamaniu się armji polskiej wojski so
wieckie przewiozły go najpierw wraz z kil
ku tysiącami innych polskich oficeirow do 
wielkiego obozu koncentracyjnego, skąd 
codziennie wywożono grupami polskich ofi
cerów po kfótkiem przrsłuch- iiu. O da.'- 
8'Zyni losie tych oficerów brat wszelkich 
wiadomości. ’ Istnieje przypuszczenie, ź© 
oficerowie ci należą do o fi ar katastroFy 
katyńskiej. Codziennie polscy oficerowie 
byli mordowani w obozie koncentracyjnym 
przez bolszewików wystrzałem w kark we
dług metody GPTJ. Traktowanie polskich 
jeńców cywilnych w sowieckich obn7ac’ 
koncentracyjnych przekracza pod względem 
okrucieństwa wszelkie wyobrażenia.Wielka 
ilosc Polaków umiera’ i codziennie w obo
zach koncentracyjnych z wyczerpania, gło
du i mrozu. Na specjalnie okrutne trakto
wanie były narażone osoby pochodząc© 
z warstw polskiej inteligencji, które bolsze- 
wioy mordowali planowo wśród najokrop
niejszych tortur.

Marzenia Sowietowi 
a rzeczywistość katyńska.

Budapeszt. 21 maja. W  utworzeniu kl-  
munistyczncgo „legjonu polskiego** w Mo- 
skwir upatruje „Uj Magyarsag" jeden z 
typowych bolszewickich zakłamanych ma
newrów, celem zmylenia pozorów.

„Polski legjon" — jak pisze dalej dzien
nik — formuje się tak nagie w Moskwie 
dlatego, aby w ten sposób zalago-dz1? po
nure wrażenie zbiorowych grobów w Ka
tyniu. Któż jednak uwierzy, że m o s k i e w 
ski .Polski legion" będzie mógł w yró
wnać legjon 12.000 ofU r w Katyniu, która 
powstały już ze swych grobów i niepoko - 
nane oraz nie dające się drugi raz zamor 
dować stanęły do walki przeciwko ocwi©- 
canemu wrogowi na wschodzie".

Zależność emigrantów od Anglji.
Berlin 21 maja. BrytyjsK" kanclerz 

skarbu Kingsley Woe ozrajmi. w ©dpi*- 
wiedzi na zapytanie w Izbie Gmin, że 
francuskie siły zbrojne walczące po s.ru- 
nie An^lo- Amerykanów są finansowane 
z« środków brytyjskich

To oficjalne stwierdzenie uważane jest 
w Berlinie jako cenny przyczynek do u- 
świadomienia sobie, iż Francuzi walczący 
po stronie aljantów nie są niczem inn-em, 
jak tylko brytyjskim 1©( j-ouem cudzoziem
skim. nie roszczącym sobie żadnych praw 
do zrabovTanego złota francuskiego. R ó
wnocześnie stanów' to dowod, że emigran
ci w Londynie są utrzymywani w fatam© 
zupełnej zależności od swych londyńskich 
mocodawców. _______

Wielka powódź 
w Stanach Zjednoczonych.

Berno, 21 maja. Z Chicag donoszą, Ił 
Jedna z największych powodzi ostatnich 10 
lat przeszła w ciągu uh. nocy nakształt 
potężnej fali przez stany lllinnis f Indiana 
w kierunku na południe, wyrządzając szko
dy, sięgające miljonów dolarów.

Władze państwowe w Indjanie stwier
dziły, iż poziom Wody rzeki, Wabash i W bi
to jest najwyższy, jaki notowano w ciągu 
ostatnich 30 lat. Liczne fabryki przemysłu 
wojennego przejściowo zostały unierucho
mione, a komunikacja kolejowa i drogowa 
Dapotyka fią silne przeszkody skutkiem 
podmycia licznych mostów.

Pbzar w portugalskiej fabryce 
ołówków.

Lizbona, 21 maja. Pożar wielkich ro»- 
miarów wybuchł w pewnej fabryce ołów- 
k ó w  w San Juan da Madeira koło Pc^to, 
Szkody oceniane są na 1,5 miljona skudów; 
WskuteL pożaru 200 robotników zostało jmO 
zoawionyen pracy.

Straty aliantów w  rejonie morza Śródziemnego-
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K ażde przedłużenie wojjny 
niebezpieczeństwem dla aljantów.

Przemówienie Churchilla przed kongresem Stanów Zjednoczonych.
(tp) Sztokholm, 21 maja. P rem jer brytyj

ski wygłosił przed Kongresem Stanów 
Zjednoczonych zapowiedzianą oddawna 
mową.

Prz^pomnia’  o swojej ostatniej wizycie 
W Stanaeh_ Zjednoczonych oraz nastro
jach, z jakiem] się wówcaas spotkał. Zaa
pelował on do .Amerykanów, aby w dal
szym ciągu darzyli swą sympatią Angli
ków. Kreśląc dłuższy obraz dotychczaso
wego przebiegu wojny, premjer brytyjski 
charakteryzował sytuacje na oceanie Spo
kojnym. Klęski Anglików na półwyspie 
Malajsklm oraz w Singaporre nazwał on 
przytem „największą klęską w historjl 
Anglji". W  związku z tern Churchill pod
dał rozważaniu szereg możliwości, odno- 
śnm do dalszego to k u  wojny we wschod
niej A zji i w Europie. Wprawdzie nie po
wiedział on przytem nic konkretnego, jak 
W praktyce mają być przeprowadzone ope
racje aljanckie. aby osiągnąć pożądany 
Wynik, nie omieszkał jednak zwrócić uwa
gi, że od chwili zawarcia _sojiiszu ze Sta
nami Zjednoczonemi Anglja była zmuszo
na wziąć na siebie macanie więcej niż 
dwukrotną ilość strat w tonażu, poniesio
nych przez Stany Zjednoczone,

Operacje powietrzne lotnictwa angiel
skiego i amerykańskiego nazwał Churchill 
,.cks perymentem".

Najtrudniejszym problemem jest „prak
tyczne użycie" wojsk aljaockich w obli
czu niebezpieczeństwa łodzi podwodnych 
na wszystkich oceanach.

Pr^y oceni* wypadków w północnej A fry- 
ce_ Churchill potwierdził fakt, że strona 
aljamcka spodziewała się jeezoze w pierw- 
szem stadjum operacyj wojskowych w yół- 
nocnej Afryce, iż uda się zakończyć dzia
łania bo.icwe na tym terenie jeszcze przed 
końcem ubiegłego roku. Po. załatwieniu się 
ze znamienną lakonicznością z całem zagad
nieniem Związku Sowieckiego — przyczem 
wypowiedział on w jednem zdaniu twier
dzenie, iż „główny ciężar wojny sroczywa 
na barkach Związku Sowieckiego i należy 
uczynić wszystko, aby odciążyć Sowiety" — 
zakończył Churchill swą mowę 01 dkreśle- 
niem, że Niemcy są niesłychanie potężne 
i niezmiernie trudne do osiągnięcia. D y
sponują one nlbrzymiemi armjami, gigan- 
tycznemi źródłami surowców i wprosi nie
ocenionym terenem strategicznym.

Ze szczególnym naciskiem podkreślił w 
końcu Churchill „dalsze groźne niebezpie
czeństwo", jakie może wyniknąć z dalszego 
przedłużania wojny. Nikt me może przewi
dzieć, oświadczył Churchill, jakie nowe 
komplikacje może przynieść z sobą prze
dłużanie wojnyj i leży absolutnie w g r  ,- 
nicach możliwości, że przewlekanie wojny

p o w i
k ra c j

granioe wytrzymałości moto 
e „znużyć, otępić | rozdzielić .

N e. m a r g in e s ie  m o w y  w y g ło s z o n e j p rzeo
premjera brytyjskiego przed kongresem, 
amerykańskim wracają uwagę w kołach 
politycznych w Berlirie, że mowę tę już ed- 
diawma reklamowała agitacja brytyjska, 
jako „najważniejsze przemówienie, jakie 
Churchill kiedykolwiek wygłosił". Z tego 
wzg1 ędu musiała ona wywołać tern większe 
powszechne roaczanowamie, gdyż obliczona 
była wyłączcie na tendencje propagandy- 
etyczne i jakkolwiek potnonie wygłoszona 
z wielką swadą, p o i  względem wewnętrznej 
treści nie p: ynioisła nic nowego i pominę
ła milczeniem liczne zagadnienia, nieroz
wiązane w obozie aliantów, a nadto pr le- 
mknęla się jedynie koło najhardziej zasad- 
niozrwch problemów. S irora  niemiecką za
rejestrowała z.u/pełnie obiektywnie okolicz
ność, że premjer brytyjski _w niedwuznacz
nej formie solidaryzował się z atakami te- 
rorystycomemi lotników alianckich na_ ob
szary zachodnio-europejskie. Ponadto jako 
niezmiernie cha rakterysty^iną okoliczność 
“ ortKreślają w Bo linio, iż Churchill w swej 
stosunkowo dłużej mowie znalazł tylko 
Jedno zdanie dla Związku Sowieckiego, na
tomiast w oiók  nie wspomniał o konflikcie 
polsko-sowi>ck,m i szeregu innych tarć 
w obozie aljantów. Z drugiej stawny nie bez 
pewnego zainteresowania przyjęto w Berli
nie do Wiadomości wynurzenia Churchilla 
na temat północnej A fryki. W  m owie pre
miera brytyjskiego wogóle nie znalazła się 
wzmianka o  francuskim generale de Geube, 
protegowanym od początku w ojny przez 
Anglję, podczas gdy pupil Roosevel ta, ge- 
nera> Giraud, aostaT zasapany potokiem 
komplementów.

Wielka siódemka.
J Z dziejów żydowskiej Hnansjery.

Do najbardziej znanych i najbardziej w pływ o
w ych rodzin żydowskich należą: Rotszyldowie, 
M ontcfiorowie, Goldsmidowie, Sass-ounowie, Sa
muelowie, Mondowie i Izaakowie. Z Samuelów 
zrob ion o lordów  Bearstedt i Swaithling, oraz ba
ronów  Montagu, z M ondów —  lordów  Melchett, 
»  z Izaaków —  lordów  Reading.

Ich potęga gospodarcza wzrosła jeszcze w 
■uosób wprost r iepraw dopodobny dzięki mał
żeństwom , zawieranym pom iędzy sobą. Rodziny 
te trzymają w swych rękach nici wszystkich 
organizacyj syjonistycznych i asym ilacyjnych. 
W pływ  Rotszyldów wśród międzynarodowego ka
pitalizmu jest tak powszechnie znany, że nie 
trzeba go bliżej om awiać. Bankierzy ci każdego 
dnia rano nstalają cenę na złoto dla rynków  ca
łego świata.

Montefiore są także bankierami. —  Niema ta
kich żyl złota, kopalń srebra, farm  hodnjących 
owce w Australji, które nie pozostawałyby pod 
kontrolą finansową rodziny M ontefiore. Jeden 
z członków  tej rodziny jest prezydentem w iel
kiego towarzystwa nbezpieczeniowego „A lliance 
Insurance Com pany". Montefiore są blisko spo
krewnieni z rodziną bankierską Gold«mtd‘ów.

Jedna z gałęzi tej rodziny kierowała wieloma 
przedsiębiorstwam i na Dalekim W schodzi*, p o 
siadając decydujący wpływ w  źycin bamkowem, 
w towarzystwach kolejow ych, ubezpieczenio
wych i in.

Rodzina Sassoun jes^ absolutnym władcą pra
wie że w spnsAó monopolowy prowadzonej go- 
ąnoduirkl bawełnianej 1 tkaeklej na terenie Io-
d yj-

Absolutną wtadzę nad największym koncer
nem  światowym „R oyal Dutch-Stiell" dzierży w 
swych rękach głowa roda iny Samu< lów , która 
po w ojn ie światowe j pozyskała tytuł lorda Bear
stedt o f  Maidstone. Kom-cem obejm uje niezliczo
ne towarzystwa), rozsiane po wszystkich czę
ściach świata. Między lnnemi rodzina t« posia
da firmę „L loyd ".

Odłam tej rodziny nazwał fćę później Monta
gu. Montagu, dzięki swym dom om  bankierskim, 
u p ływ a ją  na liczne przedsiębiorstwa przem ysło
we na terenie Anglji. Noszą oni tymczasem ty
tuł lord ów  Swaithling. J “den z Montagu nazywa 
stę także wicehrabią of Mont Carmel. Jest on 
faktycznym  gospodarczym  sam owładcą w Pale
stynie i kontroluje —  oprócz towarzystw nafto
w ych —  także palestyńskie towarzystwo Elec- 
tric-Company.

Mondowie, obecnie podpisu jący się jak o lor- 
!So wie Melchett o f  Langford, kierują koncernem 
„Im perial Chemical-Industries", który prowadzi 
głownie interesy w czasie w ojny. Prócz znacznej 
ilości zakładów chem icznych, do koncernu na
leżą kopalnie węgla w W alji i duża część za
kładów  brytyjskiego , przemysłu farbiaTskiego. 
Podlegają im  pozatem zakłady zbrojeniow e naj
różnorodniejszego rodzaju, których głównym  
Hkcjonarjnszem był także Neville Chamberlain. 
Mon dowie są połączeni z amerykańskiemi kon
cernami chemicznemi. Jeden z członków  tej ro
dziny włada pozatem bankiem Barclay.

Lordow ie Reading alias Izaakowie zajęli licz
ne odpowiedzialne stanowiska szczególnie w to 
warzystwach telegraficznych i przem yśle elek
trotechnicznym. Jeden z członków rodziny był 
przez 10 lat wicekrólem Indyj.

Rodzina Guggenhećm znowu kontrolu je świa
tową produkcję miedzi. Murphi Gnggenheim jest 
prezydentem towarzystw eksploatujących srebro 
i miedź na- Alasce, w Libjl, MeksyLn, Am eiyce 
Południow ej, Azji i Afryce. Harry Frank Gug- 
genheira jest wiceprezesem największego ns 
świecie towarzystwa eksploatującego miedź w 
Chile.

D o znanych rodzin żydowskich w  Ameryce 
należą jeszcze: W arburg, Schiff, Loeb, Kuhn ł 
Belmond. Rodziny te skupiły w swych rękach 
w ielką część amerykańskiej gospodarki przemy
słowej. Do ich kieszeni płynie też wielka część 
zysków  w ojennych.

(Źródła: W o lf M eyer-Christian: „Żydow sko-
anglelskic przym ierze", Berlin 1940 rok i W al
ter Freud-. „W ielcy  nieznani am erykańskiej p o
lityki światowej")..

Ciężkie straty lotnictwa aljantów
Berlin, 21 maja. Naczelna komenda nię- 

mieckich sił zbrojnych komunikuje z głó
wnej kwatery Fiihrera w Jniu 20 maja:

Na froncie wschodnim dzień wczorajszy 
przeszedł njogół bez specjalnych wydarzeń.

W  rejonie nadbrzeżnym Sycylji I Sar- 
dynji lotnktwo wspólnie z myśliwcami 
włoskimi zr.n-izyło 14 samol tów nieprzy
jacielskich. Niemieckie samoloty bojowe 
zaatakowały podczas nocy ubiegh.J Oran. 
Celne bomby spowodowali wielkie pożary 
w urządzenlacr portowych.

W  godzinach południowych dnia wczo
rajszego bombowce północno-amerykań- 
skie z wielkiej wysokości zrzuciły bomby 
na miejscowości położone w północno-nle-

mdcokim rejonie wybrzeża. Powstały stra
ty wśród ludności 1 cząściowo poważne 
szkody w Ludynkach, szczególnie we Flens- 
hurgu. Myśliwce i artylerja przeciwlotnicza 
marynarki zestrzeliły 14-cie 4-motorowych 
bombowców. Piąć samolotów brytyjskich 
nadleciało podczas ubiegłej nocy nad pół
nocny obszar Rzeszy.

Lotnictwo w nocy na 20 maja ponownie 
bombardowało poszczególne objekty woj
skowe w Londynie i na brytyjsMm wybrze
ża Kanału La Manche. Jeden samolot za
ginał.

W  czasie od 11—20 maja lekkie Jednostki 
niemieckiej marynarki wojennej zestrzeli
ły 13 samolotów nieprzyjacielskich.

Uznanie lojalności francuskiego rezydenta
w  Tunisie.

Berlin, 21 maja. Podczas walk na teienlr 
Tunisu, francuski generalny rezydent ad
mirał Esteya współpracował w poprawny 
1 lojalny sposób z mocarstwami osi.

Z. tego powodu minister spraw zagrani
cznych Rzeszy von Ribbentrop wystoiowaI 
do admirała Esteva pismo, w którem pod
kreśla zasługi admirała przy obronie ob
szaru tunetańskiego orzeciwko angiel- 
sko-północno-amerykańskim Intruzom i 
odszczepieńczym generałom francuskim.

Dzięki współdziałaniu admirała Esteva 
przy organizowaniu związku ochotników 
francuskich, francuskiej służby pracy oraz 
wysiłkom francuskiego aparatu admini
stracyjnego w Tanisie, idmirał umożliwił

harmonijną współpracą różnych warstw 
ludności w Tunisie z formacjami nlomle'- 
kieml " włoskiemi, ułatwiając w  ter sposób
operacje wojenne mocarn+w osi. Z tego 
względu minister von Ribbentrop wyraża 
admirałowi Esteva podziękowanie i uzna
nie w imieniu rządu Rzeszy.

Admirał Esteva odpowiedział na list mi
nistra von Ribbentropa, wyrażając przy- 
tem sw ojo podziękowanie.

Pozatem admirał Est°va wystosował li
sty do szefa państwa francuskiego mar
szałku Peteina oraz szefa rządu francu
ski1 go Lavala, w których ponownie pod
kreśla swoja lojalność i wierność wobec 
polityki marszałka i rządu. Lavala.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 21 maja. W łoski komunikat wo

jenny z «zwiartku 20 maja brzmi.
Główna kwatera sol zbrojnych komuni

kuje:
Nasze samoloty kontynuowały z powo

dzeniem atak na konwój, płynący wzdłuż 
wybrzf-u algierskiego. Dwa parowce i" rod
nie j  wielkości, trafione torpedami powietrz- 
nemi, należy uwiażać za zatopione. Trzeci 
parowiec p o je m n o śc i 10.000 brt. ciężko u- 
szkodzono.

Samoloty bojow e c “i skutecznie tata 
kowały porty w Sfax, (Iranie i  Dzidżelii.

Ataki nieprzyjacielskich form acyj na 
Trapem i nkolicę Campidano spowodowa
ły  kilka ofiar i wywołały lekkie r-zkody. 
Form acje nieprzyjacielskie, które zostały 
zmuszone do wallki przez myśliwce włoskie 
i niemieckie straciły ogółem 18 samolotów. 
Pozatem ba ten e dział irtylerji przeciw
lotniczej zestrzeliły nad Sycyilją jeden 4- 
mo torowy samolot.

„Pocałunek śmierci'4 
dla generała de Gculle4a.

Genewa, 21 maja Komentując przemó
wi nie Churchilla, „Nev York Daily News" 
jako rziecz charakterystyczną podkreśla 
fakt, iż Churchill w czasie swej mowy ani 
razu nie wspomniał nazwiska de Ganlle. 
Tem samem — jak utrzymuje dziennik — 
de Ganlle otrzymał „pocałunek śmierci".

śmierć żony zamordowanego 
prefekta francuskiego.

Paryż, 21 maja. W  dniu wczorajszym 
zii a rła -tutaj żona b. prefekta peliojl pary
skiej I nadkomisarza w Syrji Jean Chiap-

pe, który — jak wiadomo — zestrzelony zo
stał przez Anglików w dniu 27 listopada 
1940 f, w chwili, kiedy znajdował slą w dro
dze do Syrji.

Zona Jeana Obiappe zachorowała bezpo
średnio po otrzymaniu wiadomości o 
śmierci swego męża. i. od tej pory już nie 
opt s®czałr mieszkania. Z uwagi na je j 
działalność charytatywną, mianowano pa
nią Chlappe w roku 1932 rycerzem le g j i  
Honorowej. _ _ _ _ _

Hiszpańscy pielgrzymi 
w Saragosste.

Madryt, 21 maja. 1.200 pielgrzymów z die
cezji Burgos przybyło do Saragossy, aby 
modlić się w tamtejszej Kutedrze pnd we
zwaniem patronki fiiszpanji Dziewicy Del 
Filar. Lu.aność Saragossy serdecznie przy
jęła pielgrzymów i wzięła udział w proce
sji przez miasto, w której uczestniczyli rów
nież naczelnicy władz < j wiinych, partyj
nych i wojskowych, biskup Burgos, dr 
Alonsc Castro oraz liczni inni dostojnicy 
kościelni.

100 mlljonów dolarów 
dla ulżenia największej nędzy.
Szanghaj, 21 maja. Calem ulżenia nędzy 

wśród uchodźców, którzy tysiącami prze
szli z terenów czungkinskich w północnych 
Chinach objąfych głodem na japońskie ob
szary okupowane, miano zebrać, lak dono
si „Central Prrss", w samym tylko Szang
haju sto mlljonów dolarów.

Minister opieki społecznej Tiugmoczuan 
i burmistrz Szanghaju podali we środo do 
wiadomości wysokość tych ofiar ua zebra
niu wybitnych osobistości chińskich.

Liczba ofiar Jest stosunkowo 
niewielka.

Berlin, 21 maja. Według ostatnich obli
czeń, liczba zabitych w związku z uszkodze
niem zapór wodnych przez brytyjskie atak! 
bombowe wynosfl 370 osób, zaś dalsze 38 
osób są jeszcze zaginione.

Fakt, że powyższy zamach brytyjski nie 
spowodował jesacze więcej ofiar, jest przo- 
dewszystkiem zasługą niektórych wtadz, 
które z wielką ponzytomne śoia umjsłu nie
zwłocznie zawiadomiły odnośną ludność o 
wypadku i natychmiast wdrożyły niezbęd
ne zarządzenia pomocy. Pierwotne przVpi
szczenie, iż liczba ofiaa była większa, tłu
maczy się tem, że część ludności dotknię
tych obsuarów ©5 nadejściu wiadomości o 
ataku uciekła w laisy i z tego powodu na
leżało ją  początkowo uważać jako zagi
nioną.

Oficjalne dane c angielskim ataku 
powietrznym na zaporę worna.
Berlin, 21 maja. W  związku z atakiem na 

zbpnry wodne, o którym doniesiono w nie
mieckim komunikacie wojennym z 17 mąia, 
dowiaduje s « „Telepress", że liczba zabi
tych Niemców według dotychczas nade- 
szłych obliczeń urzędowych, wynosi 370 
osób.

Ponadto straciło życie 341 jeńców wojen
nych różnych narodowości. Szkody gospo
darcze, poniesione przez dotkniętą ludność 
z powodu pierwszego wylewu wody, nie do
sięgły na szczęście rozmiarów, jakich się 
obawiano, i obecnie nanrav, is, się jc  w ra
mach szeroko zakrojonej akcji pomocy.

Litwinow nie miał powrócić 
do Moskwy?

Sztokholm, 21 maja. W aszyngtoński ko
respondent „Stockholms Tidningen* dowia
duje się z kół dyplomatycznych stolicy a- 
roerykańskiej, iż wątpi się tam w powrót 
ambasadora sowieckiego Litwinowa, któ
rego — jak wi iom o — bezpośrednio po 
powstaniu konfliktu między Unją sowiecką 
a em igracja polską, odwołano do Moskwy.

Davies w Moskwie.
Sztokholm, 21 maja. Osobisty reprezen

tant Roosevelta, Davies, który od 1936 r. do 
193( r. był ambasadorem Stanów Zjedno
czonych w Moskwie, przybył — jak podaje 
sowiecka służba inform acyjna — w środę 
do Moskwy. _______

W kilku wierszach.
azitalbu c«m«rtuln n  irtoe&ied ammji l ą d e j  ge 

manił Bond r dualni 13 m aja rornkaz dizilein-
0 7  ó o  włoaMeć am ujl lądow ej; w  t  ftryn oodikreilą 
z umnaolemo wyeeymT wojeame 1-azeg an u jl.

dtne dMil«NżMda adeotcdl Bfe ■ Jian/any, ulik. 
■tor Tobdt piuftdlieanjuJi Jr^omlmo Aaoata m w  mini- 
■tor ba teki, pani Uairja Gomeo i ir-joncll tglo- 
■Ul atooja WTOtąplml* ■ gaibdineita. kuJbańeUeso.

W  wu-cnoir —i o  zodrlmle 20.34 odceuita
w Bukajesooto watizą» ziemi, którego a m  we- 
dStag w ykrętów  bniKaresziteńskleyo obeearwaitorjuiu 
■ajeiuoęuaiżtoEiiego, leży piBŁyptuccoBailnile w odiegło- 
4cd ISO do 160 hm  ad atolioy rjim i"''- > j.

Jak dioraofll „New Yook Times1*, emerykiańskie za- 
si<w7~ uuóż d plawtaede owoe< we eiluie moierpiały 
w otatek wtosenmyah mmotów 1 powodzi.

Wlękoza eześć anwedolkieib fabryk obuwia aaimlkmia 
rr.n. ,  n l, swoją produkcjQ przypuszozątuls z  dniem 
l f  OTerwea. Powodem tego kroku ma być niedosta- 
tom_ r przywóz dkór oraz dokonana otóatnio dolała 
raojoniraoja olbuwńi.

*
Aimlbe-i.ador btozpal : w Londynie asiąże A lb*  

odiieenał z  Lizbony do A “ Tl ii- Przybył on pirzed kil
ku Anil.mil a Sewilli do PortTttfralji. W  Sewilli 1 - '* 
Alba dokontl wprowadzenia owej córki w koła to
warzyskie.

*
Kaitaatroła aanW< tu w ojskow ego w póiuocuft Ka

rolin ie etanowi dtalsży eli g eerji uiiaeacześliwr :b w y- 
padlków, jakie w oiągu ostatni :h tyg od ri dotknęły 
iotajijtwo Stanńw Zjodnoczomycih. M aszyna ta wiel
k iego typu spafCa z  uiewyjaduiońej przyczyny na 
ziem ię w g ‘  raoh Pieprzowych na północ od i i o r r " 11- 
ton. Cała załoga, liczącą 14 oeób, oouioeła przytem  
Imieró.

W  niedzielę dokonano w Barytu o twa: 2: a „In sty 
tutu dla atodjum  zagadnień żydowskich**. Na odczy
tach i  kuTHiach ma być omawiani historja, polityka 
1 naiuika o  rasowych wlaściwodoirch ż-dostw i

W  nocy na czwartek zarządzono w Londynie zno
wu dwukrotny aJarm powietrzny.

Oregda; przybyto do V igo 1- pokładzie hiszpań
ski*!, o pa-ow ca rchackiego „Li a Fragioa** szećciu 
lotników angielskich i am erykańskich. Lotnicy ci 
naJ/łżeli do ZMogI samolotu, zestrzelonego rad mo
rzem i w —ratowani zostali w  odległości 80 mii od 
Oap PinjstWTe, gdzie w łodzi gum owej -darni byli na 
łaskę fal.

*
W  Bordeauz odpraw iono w  plęclt kościołach uro

czystości żatobne m  ofiary  ostatniego nalotu bombo
wego Anglo-Am erykanów na miasto. Ilość ofiar po
daję tutaj na 184 r.abltych i 27G rannych. Prace, 
m ające na celu usunięcie gruzów nie są jednakowoż 
Jesreze zakończono t.aik. iż liczyć sdę trzeba z  pod
wyżką ilości zabitych.

*
Pułkownik Fredeirich Smilth, będący azefem sztabu 

gener d ic g o  5 am erykańskiego korpusu lotniczego 
i naczelnym dowódcą sil lotniczych w Brnan 0-  
ńwiadc-yi we środę, według doniesienia agencji Reu
tera z W aszyngtonu, iż przewaga lotnicza Japońezy 
ków  nad aljantam i w rejonie południowo-zacnodmtoe 
g o  Pacyfiku wyraża się rtoeun.k'em 2 ,L
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od a- 21.00 de 4X0

Nowy znaczek jubileuszowy.
Kraków, 21 maja. Niemiecka Poczta 

Wschodnia, w związku i 40'-setng roczni* 
ca śmierci ■stronoma Mikołaja Kopernika 
w ydaje w dniu 24-go maja br. nowy znaczek 
jubileuszowy. Ukaże się on w kolorze bor- 
c lo y /r i  z nadrukiem „24 maj 1548 — 24 maj 
1943“. Kysunek z głową Kopernika został 
zapożyczony z ser. i znaczków pocztowych, 
jakie ukazały się 20 listopada 1942 r. w 
serii „Krzewiciele kultury w  rejonie W i
sły

Znaczek jubileuszowy o wartości 1 zł. +  
1 zł. został wykonany przez państwową 
drukarnie w Wiedniu. Dzień wydawania 
marki został oznaczony na niedzielą 23-go 
maja.

Nowe przedzlurkowane 
pięciogroszówki.

Kraków, 21 maja. Celem usunlącla dają
cego «ią odczuwać braku ihnbnych monet 
oprócz bądących w obiegu 20, 10 I 1-groszó- 
wek, zostaną obecnie oddane do użytku 
także pięciogrosZówki z cynku.

Nowe monety 5-groszowi z cynkn posia
dają średnicą 16 mim i ciężar 1,6 g. Będą 
one zatem nieco mniejsze i lżejsze, od 5-gro- 
.izówek miedzianych wzglądu i e fhosiążnych 
bądących w obiegu. Dla odróżnienia od 
10 i 1-groszówek. piąciogroszówki bądą 
w środku przedziurkowane.

Przejściowe wstrzymanie 
przesyłki paczek do Turcji.

Kraków, 21 maja. Niemiecka Poczta Wscbdd za. 
wiadamla, łc  z powedu nagromadzenia alą przecytck 
listów i paczek do Turcji I poza Turcje na granicy 
bulgarsko-tureckie], przejściowo wstrzymuje aię 
prresyłkę paczek do Turcji.

TRZY NOWE D ZIEN N IK I ROZIPORZADZEM. Ułar
zaly sic w druku trzy r o r r  Dzienni UI Rooporządzeń 
dla Gon. Gub. i to Nr. 86, 87 1 88, % dni* 13, 18 1 20 
mana 1943 r. Nr. 80 przymoat zarządzenie o gospoda
rowaniu 1 rejestracji koni. Nr 87 ogłasza zarządze
nie kierownika Przed Gospodarowania wytworam i 
ohemiozmeand w Gon. Gub., daicj zarządzenie w  spra
wie odstaiwy drobiu i jaj, jak  i odstawy m iodu 
pszczelnego. Nr. 38 oznajm ia roz] orząd: enią o w y
puszczeniu monet 5-«roszowyoh w Gem. Gub , zmia
nę ordynacji taryfow ej dla pracowników w gospo
darce leśnej.

Kraków, 21 m aja. Zaiada planoweg, oddłużenia 
przedsiębiorstw w Generalnem Gubernatorstwie zo
stała dotychczas urzeczywistniona Jadyule co do 
przsdslębtorstw, poddanych zarządowi powiernicze
mu.

Przedsiębiorstwa te olrujina y „usta'.. ją od  blues 
oddłużeniowego w W ydziale Zarządu Powierniczego
00 do kolejności, w jak iej winny one pokrywać 
swe przedwojenne zobowiązania. Biuro oddłużeniowe 
sprawuje jak najściślejszy nadzd^ nad przeprowa- 
dizeniem oddłużenia. Pozatem jednak, t. j. w zoikreeje 
przedsiębiorstw, nie podlegających zarządowi powder-

emu plamoiwe oddłużenie nie nostalo diotyohezras 
dokonane. W ierzyciele w Gen. Gub. uczynili mieza- 
wodinie wszystko dla zaapoikojenila swych nr'eżnośaI
1 cel ten mu ileli też przeważnie osiągnąć.

Na szczególnie wielkie trudności w pc irydu twych 
należności natrafili wierzyciele zrgranicznl, tym 
bawlem przy inkasowaniu należnych sum stanęły 
jeszcze ua przeszkodzie przepisy dewizowe. Zadanie 
to wziął na siebie Urząd W yrównawczy dla G‘‘iu>- 
nalmego Gubernatorstwa, którego działalność toetalg 
w  rozBte-zygający sposób włączona w obirót kapita
łów  m iędzy Generalnem GuibernatoreŁweim a Rzeszą 
Niemiecką. Z polecenia U rządu Wyrównawczego Eks
portowy Bank Kredytowy w Berlinie otrzymał zada
nia dokonauia rejestracji pretensji zagranicznych.

Kraków, 19 m aja. Jeszcze 120 lat temu torf uwa
żany byt za bezwartościowy materiał, a torfowiska 
za nieużytki. Nauka X IX  wieku dowiodła jednajc, że 
torfowiska mogą byś użyta I w innych calach: mo
ną ono staś sią błogosławieństwiem ludzi, którzy 
przy sprzyjających warunka h uzyś go mogą Jako 
ceuny materjal opalowy, dający slą pozatem prze- 
twarzaś na różna wytwory przemysłowa.

ZasedmdiTO .orf, jako matr.r.juł opalowy, by ł zna
n y  od najdawniejszy ah czasów : już rz> niscy pisa
rze wspom inają o Chomikach, ogrzew ających się przy 
szlamie, w yd oi ywanym  rękami i suszonym na po- 
wiwtr7.lL, Jedmalk bogactwo, a  nawet nadm iar Lal o w 
ograniczał przez diliugie wielki zmźytlkowanie torfu. 
Dopiero rozw ój przemysłu w ubiegłym  wieku w kra
jach bogatych w węgiel zmusił mieszkańców in jy ch  
krajów , pozbawionych „czarnych d*amentć ,y‘ d c  
szukania nowego źródła enengji, m ogącego zas ąpić 
węgiel. Źródło to  znaleziono w pokładach rozległych 
torfow isk, zrijmującyoh olbrzym ie obszary Europy 
północnej. Rzucono się zatem do ich eksploatacji i 
okazało slą wówczas, że torf, w niektórych wypad
kach nieoceniony materjal opałowy, w  innych nie 
odpow iadał pokładam 7m w mim nadziejom 1 naraz*! 
w ielu przedsiębiorców  na wielkie straty. Szczggół- 
nie diotkliwemii by iy  ono dla tych, którzy chcieli wy
korzystać torf, jako masę OTg imteEną, nadającą się 
<lo wszelkich przeróbek. Próbowano więo w yrabiać 
a torfn  m-eiassę. m aty, cegłę, spirytns, asfalt, wełnę, 
papier, m eble itd. Straty te slklonłly innych przed
siębiorców  do araipeknp ?o zaniechamis prób wyzyska
n ia  torfow isk.

U nas bogactw o węgla ł łatwość za >patrywamia się 
w  drzewo opałow e powstrzym ywały przez długi czas 
przeróbkę torfu. Dopiero ostatnia w ojna, a  szcze
gólnie obecna, skierowana uwagę wszystkich na torf. 
Z początkiem 1940 r. utworzono w tym celu Związek 
Torfowy w Gen. Gub W  pierwszym roku działalności 
togo Związku wydobyta 350.000 ton torfu. Dość ta od
powiada BOnajnmlej m il jonow i metrów rześo. drz swa 
ępałowpgc. Poiow ̂  ą tej ilości w ydobyły i/rzedsię-

Bank ten poda wykaz zagranicznych w ierzycieli d-: 
wiadomości Urzędu W yrównawczego, który zkolei - zaj- 
mio elę ściągnięciem  saim, należnych od dłużników 
(o Ile ci należą do przemysłowej gospodarki).

Z uwagi na bo, że Jedn''stronne odoir_rniącie d in ł- 
nych kapitałów pociągnęłoby następstwa w danej 
chwili wysoce niepożądane dila ogólnych interesów 
gospodarczych Generalnego Gubernatorstwa, Urząd 
Wyrównnwczy otrzymał jtdnocześnl* zadania zajęcia 
clę realizacją należności polskich wierzycieli wzglę
dem dłużników zagranicznych. Również i w tym  za
kresie Urząd W yrównawczy korzysta z pośrednic
twa Eksportowego Banku Kredytowego w Berlinie, 
Wyplata cum, należnych wierzycielom zagranicznym 
dokonywana będzie tylko w tych granicach, w ja
kich zagraniczni dłużnicy wypełnią swe zobowląza- 
ula.

O ile tego wym agały w zględy celowości, tmdnoścd 
natury dewizowej zostały złagodzone w ten sposób, 
te Urząd Wyrównawczy utworzył w Berlinie specjal
ne biuro zagraniczne, któremu Ministerstwo Gospo
darki Rzeszy przyznało prawo wydawania pewnych 
'scyjjl w zakresie przepisów dewizowych. Dla u- 

m ożliw lem a obustronnym  wierzycielom  otrzym yw a
n ia  należnych im sum w m ożliwie nieuiSBOZuplomej 
w ysokości Urząd Wyirómnaw zy  pobiera bardzo ni
ską opłatę na pokrycie własnych k o sz to w .

biorstwa małe (do 20 r,>n rocznie), drugą —  około 
200 firm  średnich i większych, p ra -u ją c y n  przy po
m ocy maszyn i wynajętych rouotników. Liczba sezo
now o zatrudnionych robotników w tych przedsię
biorstwach wypo3i około 11.000 ludzi, a wyposażenie 
maszynowe wyraża się liczbą 11 kompletnych zespo
łów  maszynowych do wytwarzania torfu  prasowa
nego.

Na rok bieżący przewiduje się znaczny "wzrost pro
dukcji torfu. W  nadchodzącym sezonie ilość maszyn 
ma być zwiększona o nowych 12 kompletnych zespo 
łów", dzięki czemu produkcja wzrośnie conajm niej do 
SOO.OÓO ton.

Z  rubryki codziennych wypadków
Uwaga rodzice!

(Łoh) I znów niestety mamy do zano fetowania killka 
nieszczęśliwych wypadków”, którym uległy dzieci, p o
zostawione baz dozoru -osób starszych. Rozumiemy 
doskonale, że rodzice obarczeni są niejednokrotnie 
nadmiarem obowiązków, lecz mogą udzielić bawią
cym ©ię dzieciom surowych upomnień, czy przestróg 
oraz rad, w jaki bezpieczny ąposób m ają wypełnić 
sobie wolne godziny.

Otóż na u licy  Płaszowskiej zabaw iający s1q chło
piec, 8-letni Ryszard Sieradzki , został kopnięty prze© 
kotnla tak silnie, że doznał złamania podstawy eza- 
e®ki, przycGem część mózgu wypłynęła. W  etanie 
bardzo oiężlkim Pogotowie Ratunkowe pcrzewLozło 
dziecko do ezpltala, przycizeni ełabe są n ad zł ej e u- 
traymaiaia go pray życiu.

Pod kolami wozu.
(kich) 11-letni Han ryk SMtysik, biie gnący za jadą

cym  samochodem 1 m ający ochotę uczepić się poja 
zdu, stracił w pewnej chwili równowagę i dostał sią 
pod koła samochodu. Ciężkie koła wozu przejechały 
chłopcu mięśnie brzucha, powodując silne obrażenia 
wewnętrzne. Nieprzytomnego przewiozło Pogotowie 
Ratunkowe dio szpitala na oddział chirurgiczny.

Drugi wypadek przejechania przez pilafon towaro-i 
wy mlai m iejsof piay nl. Józefa, gdzie 12-lettni Fer* 
dyrtMid Maty tik dostał się pod koła, doznając przyv 
tern zmiażdżenia lewej stopy oraz zmiażdżenia jedne
go palca u prawej nogi. Po doraźnym opatrunku na 
m iejscu, chłopca przewieziono do czpitala-

Z A R Z Ą D Z E N I E  D O T Y C Z Ą C E  D R O B IU .  Na tere
nie miasta Jędirzejowa i okolicy ©twietrdizono pom ór 
dirobiu, a ©ziczególniie kur. W związku z tern sitar osi ta 
powiatowy w Jędinz-ejowie wydał zurtządiz-eeie, m ające 
na celu umiej&oowi enie ppid-emji, przez zacbownuie 
jiak najdelaj idących ostrożności w miejacowoścdach 
i  gospodarstwach zapowietrzonych. Zarządzenia to 
makaizuje m. im., aby chory i podejrzany drób był 
bea-wziględinie odłączony od zdrowego, przyęzeim 
Wi&zytsitkLt kurniki winny być dezynfekowane i u- 
tirzymywane w cizysitośca. Sprzedaż i wywóz drobiu, 
z miejscowośca zagrożonych jest enrowo wzbroniona. 
Wstęp do zapowietrzonych gospodarstw jest dozwo
lony tylko właścicielom  i lekarzowi weterynarii. Pa
dły  dirób winien być spalony.

N A J B L I Ż S Z E  K O N C E R T Y .  W  kawiarni „P a n i*  
w sobotę dnia 22 bm o godz. 17 wystąpi z  ciekaw 
wynt programem młodziutka śpiewaczka Hanka Dron- 
ka. Przy fortepianie w roli akompamiatona 1 kom
pozytora brat Zb. Promka. —  W niedzielę 23 bm.
0  godz. 12 wystąpi p. T. Kalinowski przy akompa- 
niamemcia p. Dronki, popołudniu zaś wystąpi p. Lent. 
Ferri, przy fortepianie prof. Lenczewski.

K O N T R O L A  S T R Y C H Ó W  I K O M I N Ó W .  W  zwią
zku z nadchodzącym okresem większego nasilenia 
pożarów, sitaroista powiatowy w Kielcach wydał 
polecemio natychm iastowego przeprowadzenia kon
troli strychów i kominów, przy równoozeenem usu
nięciu wszystkich m ateriałów łatwopalnych. Nieza* 
leżniie od tego, zarządy m iejskie i gminne otrzyma^ 
ły  polecenie bezzwłocznego przystąpienia do budowy 
odkrytych zbiorników wodnych dla celów  przeciw 
pożarowych.

U W A Ż A Ć  N A  D Z I E C I !  Zamieszkała W Piotrkowi* 
W ładysława Rak, wychodząc do miasta na zakupy, 
pozostawiła bez opieki swego 8-letni ego synka Mie
czysława, bawiącego sdę na niknie I-go piętra. Dzie
cko pozostawione bez opieki, otworzyło okno i wy
grzewało się do słońca. W  pewnym momencie na szy> 
bić usiadł m otyi, a dziecko chcąc go złapać, wychy» 
liło się za parapet i tracąc równowagę, spadło 
podwórze, ponosząo śmierć na miejscu. Matka tra^ 
gicznie zmarłego chłopca, dowiedziawszy się po prv 
w rocio do domu o śmierol syna, uległa silnemu 
wstrząsowi nerwowemn.

Z R Y W A J Ą C  B EZ, N A D Z I A Ł  S I Ę  N A  PŁOT. M Idm 
szkanieo Pioitrkowa, 16-letni Stanisław Zupeltki, ush* 
łująo zei*wać kiście bzu, a uie m ogąc ich dosięgnąć, 
wylazł na parkan. W ceasie zrywania kwiatów 
spróchniały już parkan załamał aię i chłopiec spada
jąc na ziemię, nadział się na wystający, ostro zakoń
czony drewniany kół. Ostrze wbiło się chłopcu w 
brzuch, powodując wypłynięcie wnętrzności. W  dro- 
dzo do szpitala Zupelski zmarł.

NAPAD BANDYTÓW. Do miepzkania Edwarda 
M arcikowskiego, gospodarza we wsi Ostróg-Podlew- 
ski, gm. Lelów, we W łoszozowskiem, wtargnęło oneg- 
daj kilku osobników, uzbrojonych w broń palną
1 zrabowało 2000 zł. gotówką i 1 kgo cukru. Przy 
opuszczaniu mieszkania eprawcy zagrozili zemstą 
w wypadkn zameldowania p o licji o napadzie.

F inlandia obchodziła w  aiodzielę święto, poświęco
ne cacd bohaterów ora® 25-tą rocznicę zakończenia 
walki niepodfległościowoj.

*
Jalk doojO£Z4  z TeŁeramu ®nupa op-OLsycyjnych po

głów złożył* rzodoiwd Suhaóly y  r io e e t  o  rozwiązani* 
pac 'amente Iraiiskiego ■ nnoślbą o Milerów-tnie go 
d o  Joanoelarfi az*t iu.

Wzrost produkcji torfu.

Obwieszczenia urzędowe

O P U f l P B ? i * y P M I C  w .prawi, rozdziału środków żyw. 
W B j j w  B fc.2?4t.\rf>A.fc«n6SS!. naśi ia nl.nl.m l.cklej ludności 

miasta Krakau w czasie ad dnia 21 da 31 maja 1943 r.
Z dnia 17 m aja 1943 r.

W łaściwe sklepy rejonowe będą sprzedawać w podanym aza< ie.
Chleb ni odcinki B 3, 4, 7 i  8 kart żywnościowych dla doroosłyoh 

razem 1400 gramów.
Mąką jęczmienny po teO gram ów na odcinki U  24 do 37 kąrt żyw

nościow ych dla dorosłych i dla dzieci i na odcinki M 5 do 8 dodatko
wych kart żywnościowych II  — w ceni* pi 0,60 zł. za 1 kg.

Kawę zbożową po 100 tram ów  ma odcinek N 32 kart żyw nfściow yoh 
dla dorosłych i dla dzieci i na odcinek N 31 dodatkowych kart żyw
nościowych II.

Wyroby mięsna po 100 gram ów Inb po 20 gram ów mięsa końskiego 
na odcinek P 22 kart iywmościowyoh dla doroslyoh 1 dla dziaoł i  na 
odcinek N 22 dodatkowych kart żywnościowych II.

Jaja (zamiast mięsa , sklepach rzeźniczych) po 2 sztuki na odcinek 
P 23 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci i  na odcinak
N 22 dodatkowych kart żywnościowych II  (równocześnie z wyrobam i
mioonemi) w cenie po 0,19 zł .za sztukę.

Masło na odełneik N 21 dodatkowych kort ż-wnożolowroh II —  128 
gram ów w cenie po 6 —  zł. za 1 kg.

Kral au, dnia 17 m aja 1943 r.
Stadthauptmann der Stad! Krakau 

W  astępstwl-1 W  • 1 f

Z A R Z Ą D Z E N I E
stadthauptmanna der Stadt Krakau w sprawie zakazu przebywania 
na ulicach (zakazu wychodzenia) dla nlenlemlecklej ludności w obrębia 

miasta Krakau. —  Z dnia 20 maja 1943,
Na zarządzenie Dowódcy SS i P olicji w  Okręgu Krak .11 postanawiam 

zmiano m ojego zarządzenh z dnia > kwietnia 1943:
1) Czas zakazn orzehywamla n,n ulicach (zakazn wychodzenia) ustala 

siy dla o ;<>b nie będących Niemcami na godzinę od 21 di* 5.
2) Co do oostanowień kai nych odsyłam  do m ojego zarządzenia z  dnia 

30 listopada 1942 (p. „K rakauer Zeltung" z dnia 1 grudnia 1942).
Krakau, dnia 20 m aja 1943.

Der Stadth— pt naun der Stadt Krakau 
P rekcja Policji 

W  zastępstwie: H l r s c h .

Matrymonialne

Dwóch inteligentnych młodzień
ców. pragnie nawiązać korespon
dencje z dwoma inteligęntnem i 
panienkami, cel mai rym Zgłosz. 
z fotogra f.: Goniec Krak., Kraków  
„N r. 9951
Posiadam duże przedsiębiorstwo 
handlowe, studja uniwersyteckie, 
prawy charakter przystojny, m iły, 
w ysoki, lat 30, z powodu braku 
odpowiedniej znajom ości poznam 
pannę w celu matrym ., naprawdę 
bardzo ładną, wybitnie zgrabną, 
doskonale sir rrezen trją c- wy
kształconą, m aterjalnir zabezpie
czoną, do lat 26. Poważne zgłosze
nia tylko z fo tog ra fją : Goniec
Krak., Kraków, „N r. 9332“ . 
Blondynka i szatynka, lat 22 i 21, 
pragną poznać w celu matrym. 
panów do lat 30, na stanowiskach. 
Zgłoszenia z fotogra fią : Gonieo
K rak., Kraków, „N r. 9862".
Pani po trzydzl do j , pozna pana 
bezwzględnie inteligentnego, wiek 
45— 55, niezależnego, o dobrem  
sercu. Cel matrym. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków. ,,Nr 9285“  
Pezna mężozyznę o szczerej duszy 
kawalera do lat 37, wyższe wy
kształcę lie (może być bez pracyt. 
panna lat 28, miła, zgrabna, w y  
kształcona i zamożna, prowincja. 
Listy, fotograf, kierować do Goń
ca  Krak., Kraków, „N r. 476 7k

P a n n *, wiek średni, dobrego u- 
sposobienia, gospodarna, posiada 
umeblowanie 1 trochę gotówki, 
poślubi pan." szlachetnego. Biuro 
Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, 
„G ospodarna". 9224
Młoda, przystojna, zamożna, z do
brej rodziny, wyższe wykształce
nie, na stanowisku, nawiąże kore
spondencję z paiem  o podobnych 
zaletach. Cel matrym. O ferty: Go
nieo Krak., Kraków, „N r. 4778k“  
"W óeh m łodych Polaków-górników, 
lat 22— 24, blondyni, pragną na
wiązać tą drogą korespondencją 
z Polkami wesołego usposobienia, 
do lat 21. Zgłoszenia z fo tog ra fją : 
Goniec Krak.. Kraków, „N r 4843k“  
Pozuanlak, przystojny, wyroki, lat 
20, pozna ładną panien -Po na- 
niankę z dobrego dom u w celu 
m atrym. F otografja  pożądana, za 
zwrot, ręczę. Zgłoszenia: Gońieo
K rak., Rzeszów, pod Nr. 7. 
Przyitpjna. bardzo dobrze zbudo
wana, fcultnralna, pozna pana w 
wieku 31 —50, rozumnego, dobrze 
sytuowanego, w  celu matrym. Po
ważne zgłoszenia z fo togra fją ; 
Gonieo Krak., Tarnów. „Nr. 1494" 
Czy znajddzie ale 8 panów na 
poważnych atanowiskaoh, Ltórzy- 
by chcieli poznać w celu ma- 
( -ym. 2 młode panny (blondynka 
i platynowa), przystojne, doslto- 
na i ułożone (rozwiedzenj wyklu
czeni). Zgłosz. poważne nieanonl- 
mowe z fotogr. Gonlaa Krak., 
Kraków, „N r. 9939“ .

Pauna, m iła, 88 lat, szatynka, 
wysoka, kuoharka, na posadzie
w  Jaśle, nie bie a, z braku c a-
su tą drogą szuka męża ze sfer 
rzemieślniczych. Zgłosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „N r 4734k“ . 
Przyitojny, lat 23, w y-okl, Inteli
gentny, z zawodu kupiec, obecnie 
w Rzeszy pragnie noznać pannę 
do 22 lat. Cel matrym. Zgłoszenie 
m ożliwie z fo togra fją : Goniec Kra
kowski. Kraków, „Nr. 4770k“ . 
Chceiz mieć dobrego, energicznego, 
bez nałogr « ,  w s il- w i ku renci
stę za męża, na posrozie przeszłe 
300 zł. mieś., napisz, a poślubi 
napewno zaradną, czystą, praco
witą, zdrową nienerwową, d o  30 
lat. — Mająteczek, gotów ka dla 
wspólnego obra, wraz curriculum  
vitae Puważne zgłNt okolic górzy
stych przyjm uje: Księgarnia p. M. 
R ajskiego, Nowy Targ R rnek 22, 
„D la  rencisty m aszynisty". 53S6k 
Młoda prrystojna wd iwa krawco
wa z  dzieckiem  szuka pana rzi 
mieślnika bez nałogów, do lat 49. 
Cel matrym. F otografja  pożądana. 
Zwrot. Zgłoszenia: Gonieo Krak., 
Nowy Sącz. „N r. 101". 5367Ł
Dwóch kawalerów : szatyn 82 lat 
i brunet 87, agronom i na posa
dach, poznają panie ładne, zgrab
ne, m iłe, wesołe, wykształcone I 
zamożne, d o  lat 24. Cel matrym. 
Zgł. z fo togra fją  kierować: Goniec 
Krak., Nowy Sąoz, dla „Szatyn 
i brunet". 5368k
Jaitsm bardzo m łoda, ładna. Chcę 
m ieć meża, któryby mi odpowia
dał. Zgłaszać się tylko inteligentni. 
„Zdecydow ana", Nowy Sąoz, skry
tka poeztowr 48. 5369k

Noclegi

Noclegi: Kraków. Florjańska 3/9 
Noclegi czyste: Kraków, SeoaCKa 
a 10, przecznicą Grodzkiej. 9830 
Noclegi: Kraków. Szewek- 7/7. 
Noclegi: niekrępujące. Kraków,
nl. Długa 26 m. 3. 9517
Ntclegl: Krak .w. Zielona 25/1 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 13, front. — Bańdowa. 9929

Nauka I wychowanie
Profeeor germanista, Kraków, ni 
Zielona 25/21. Pierwszorzędna wy
mowa 1 sten og .a fja  nleml-eka. 
Raeyiłklegc udziela profesorka —  
Rosjanka Kraków, Dietla 21/12. 
Stenograf]! polskiej, niemieckiej i 
język, niem ieckiego nauczają 11- 

owuie Korespondencyjne Kursy 
Stenografji Lublin, skrytka pocz
towa 109. W yczerpujące Informa
cje  po nadesłaniu zł. 2. 4075k
M etalowcy uw aga! Koresponden
cyjne Kursa rysunku techniczne
go i t-chnolog ji, przygotowujące 
do ezkół technicznych, stopnia li
cealnego i zawodowych egzami
nów m istrzowskich, organizuje z 
dniem 1 czerwca br. Publ. ftze- 
mieślnicaa I Kupieck i Szkoła Za
wodowa w Reichshof (Rzeszów). 
Z tłoszenia: Sekretarjaf Szkoły ul. 
Floffm anowej 8, teł. 16-48. Na żą
danie heapłątne gaozcgółowr pro- 
spekty. 5387k

Maizynaplen a indywidualnie no
wocześni i, steuografja listownie 
nowoczesną m etodą: Kraków, Gro
dzka 27. 9378

Rółne
Transporty samochodami, teren 
G. G. i  Rzesza (węgie^Holzgaa), 
przeprowadza szj oto . solidnie, ta
nio —  gwiaran ja. Wiadomość: 
Kraków, Cieszyńska 14/9. 9944
Kołdry w ykonuje nowootwarta
pracowni*. Kraków, Orzeszkowej
4, III. p. 7987
Zaginął piesek (szczeniak) dnia 
18. V. 1943 koło „G łównej Pocz
ty ". Piesek był rasy białej z 
czarnemi łatkami, szpic. Łaskawe
go  znalazcę proszę o zawiadomie
nie za wynagrodzeniem! Kraków, 
ul. Pijarska 5/12. 1904
7 p ir /  butów w torbie zostawi
łem w tram waju Nr. 3V „zięła j„  
orn i, jadąca z dwojgiem  dzieci. 
P r jy w d a  i strata wielka biedne
go robotnika. Proszę zw rócić wy
nagrodzę. Kraków, ul. Pędziehó—
6, m. 1. 9967
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z z .rodłam i tępi radykalne 
gaz „B F ‘\ oraz odszczurzani prze
prowadza dezynfekcja „A z o t", 
Kraków, Dietla 19/7, telef. 217-48, 
Tarnów, Watowa 3. 8352
Obrazy stare, zniszczone, bez pod
pisu, malarstwo zagraniczne, pol
skie —  przynieść do fachow ej bez
płatnej oceny: Kraków. Łobzowska 
6, Salon Obrazów. 8o02
Marta LGiipozak Masłowska p iz - j -  
m uje tylko w czwartki od 11 do 
16-tej i piątki od 9— 16, Kroków, 
K a r  lelicka 82/5. 8941
Grafaloolnl nor dzi najlepiej Ka
żdemu. Przrjdź, jeśli masz jakieś 
k łopoty: Kraków, DieGa 73/11, w 
podwórcu, parter. 9204
Fotokopie dokumentów szybko. 
Dom F otogra fjl: Bielec. Kranów,
Karm elicka 50. t j l  187-10. 9341
Wybitny psycholog z ntespot łka
nym darem , asnowidzenia w izyj
nego, nieom ylnie przepowiada prze
szłość. teraźniejszość, przyszłość i 
los zaginionych. Od po ,,-iada listo
wnie za zaliczeniom. Załączyć zdję
cie, datę urodzenia i pytania. Ja
snowidz Jonarn, Lwów, Supiń- 
„ i  lego 30, m. 8. 5150k
Kapelusze dr makie przerabia „Sa
lon M ód" Antonina Narto wsJta, 
Kraków, M ikołajska 13. 9454
Zapalniczki autom ktj cn e napra
wia fabrycznie. Kraków, Dietlow- 
ska 46. Śzlifiernia Myszkowski. 
Grafologim poradzi we wszystkich 
sprawach życiow ych: —  Kraków, 
D ajw ór 25/15, I I  piętro. 9560 
„Uwaga Podgórza" Hygieniozny, 
nowoczesny fry z je i męski. Jasia. 
Kraków-Podgórze, nl. Limanow
skiego 16. 9839
Zfuu wróży nowocześnie. Odpowia
da listownie. P rzyjm nje: Lwów
ul Słoneczna 17/8, II p. 4881 k
Wydzierżawię konia 1 2 wozy dla 
celów transportowych. Oferty do 
Gońca Krak., Karków ..Nr 8155“  
Przyszłość oo przyniesie powie 
oMromantka. Krsków, Krakowska 
39/48, po jołndn in , wyj^wwsy czwar
tki, nied-Jelf 9226

Psychografolog, mistrz Mamott. 
ó wybitnym  darze jasnowidzenia 
w izyjnego, przepowiada każdemu 
jego tajem nice wydarzeń żroio- 
n-ych z charakteru pisma i dat 
urodzenia^ na podstawie ktorycł 
ustala hofoskopy przyszłości. Daje 
rady w wszelkich kwestjach ży
ciowych. Odpowiedzi listownie za 
zaliczeniem poczt. Podać datę uro
dzenia i pytania. A dres: Mamott, 
Kraków, skrytka pocztowa 474. 
fiw, Gertrudy 2/8. Kraków. Przya. 
rzeczoznawca pisma i tłumacz są
dow y języka n.|om. i łacińskiego. 
Farmy do -'rrob ij rur betonowych, 
krawężninów i współpracę w ni i się 
oo istnie; ncego przedsiębiorstwa 
fachowiec. Zgł. pod .W yroby beto
now e" do „Renom y", Częstochowa. 
Marja Pie rzyk i Józefa Borkow
ska, pochodź ce z  Gornejwoli, pro
szone są o adres do córki Jawo
rowskiej Janiny, Tarnów. Ochro
nek 16. Prawdopodobnie zamiesz
kują w bę-adach koło W arszawy. 
Grodzka 60, Kraków: Zegarki, na
krycia srebrne, naprawa. 9816

Zguby — kradzieże
Zgubiono w  t-am w aju Nr. 2. zło
ty zegarek m arki „E terna" 20-go 
m aja między god&. 6.45 a  7 rano, 
na odcinku Poczta— PI. Inw ali
dów. Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. K ra
ków. M adalińskiego 7/4. 5413k
Zgubiono legitym ację N„ 811 na 
nazwisko Mikosz Ludwika w Łę
towni, wydaną p-zez Izbę Zdro
wia, Kraków. 4779k
Zgubiono Kennkarte Nr 8456, Opa
liński Józef, Rzeszów, Piastów 3, 
m. 1. 52161.
Skradzlono Kennkartę Nr 760^, -  
Miąsik Stanisław, —  B leszów. 
Lwowska 5. 5220k
Zjubiono Kennkartę Nr. 1991 na 
nazwisko Stanisław Pietnaszewskl, 
ur. 6. V III . 1920 r. w Zdżarach, 
poczta Czarna. 5244k
Zagubiono legitym ację Ubezple- 
czalni Społecznej Nr. 1,769.919, 
z dnia 23. IV . 1937 r., wydaną 
w  Tarnowie na nazwisko 1 a tya- 
ski .i i zflf, Tarnów. 53lfk
Zgubiono Kennkartę nie nazwisko 
L eja M arja. wydeną w  Jodłowej, 
powiat Jasło. 5314k
Zgubiono kartę pracy, wydaną 
w Tarnowie, Nr. 904/13762, na na- 
zwis’-o Lech Eleonora. 5315k 
Skradziono Kennkartę ną nazwisko 
Dęntek Tadeusz, wystawioną w 
Przeeławin, pow. Mieleo. 5375k 
Zagubiona Kennkartę na nazwisko 
Genowefa Smykla, BTzyście, gm i
nę G cm zow ice, Mielec. 5376k 
Skradziono Kennkartę Nr. 41, data 
wystawienia 6. VI. 1942, z ważno
ścią d i 6. V I. 1947 r „  wystawioną 
przez Zarząd Gminy Tuchów wieś, 
pow. Tarnów, na nazwisko Łątka 
M arja, oraz książkę z Ubszpieoznl- 
ni Społ. Nr. 8090206, na nazwisko 
Józef Łąt.ka. 5377b
Skradziono dowód osobisty na na
zwisko Maria Cebulowa, wystawio
ny przez Rtadtkomm!ssąr Krosno. 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
przez Urząd gminny Hohenhaeb 
na nazwisko P a 'k* Jan. Wola 
Otańska. ’ 53744

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim tym, którzy w 
t ik ciężkiej d la mnie chwi
li —  śmierci m ego nieod
żałowanego męża ś. p.

J6zefa Kudłek
okazali mi tyle ludzkiego 
serca, a w szczególności 
tym, którzy i i  dopom ogli, 
skiadam  tą urogą serdeczne 
podziękowanie.
9956 ZONA.

Zgubiona Kennkartę Nr. 431 na 
nazwisko Andrzej Żądło, wydaną 
przez gminę Skawa, pow. Nowy 
Targ. Prosi się oddać do Gminy. 
Zgubiono Kennkartę Nr II 2936/42, 
wystawioną w Nowym Sączu aa 
nazwisko M iśkowicz M ieczysława, 
zam. nl. Gwardyjska 36. 53721
Dnia 11. IV . 1943 zgubiono prze
pustkę nocną Nr. 251, wydaną 
przez „Ostbah i, Bauinspektion 
Krakan-T aszów" na nazwisko 
Jerzy A zbiński, zam. W leliczsa. 
Kennkartę, dowód szkoKy skra
dziono, oraz zaświadczenie o  wy
konaniu praktyki w jązykn nie
mieckim na nazwisk: D iminika
M acieja Szymanka, wydany przea 
Urząd Gminy Zakrzówek, po
wiat Kraśnik województwo Lu
belskie, dowód szkolny i zaświad
czenie o m iejscu praktyki, wydane 
przez Spółdzielnię Spożywców w  
Ozarkowie powiat M iechów, pocz
ta Nowy K orczyn. 7837
Zgubiona w rejon ie Urzędu Skar
bów igo przy u1. G r-dzkiej w K ra
kowie Kennkartę, wy stawioną przez 
V Urząd Obwodowy M iejski, oraa 
wszystkie dokumenty na nazwi
sko Góralczyk Józef, Kraków , 
Topolowa 40. Zn lazcę uoraizam  o 
zwrot dokumentów. Pieniądze . a- 
trzymać. 7838
Zgubiono Kartę r-zooinaw czą, 
wydaną w Trąbkach, legitym ację 
aku—erską, kartę spirytusową na 
nazwisko Radecka Barbara, . a 
S łom iróg, p. Staniątki. 7882
Zgubiona Kennkartę Nr, 150667, 
j.usweis Nr. 327, wystawiony; 
przez Rezerwe Lazarett I I I  Kra
kau na nazwisko Skóra S tef-n  
Skradziono dokum enty na nazwi
sko Kordula W ła usław, Kraków, 
Szwedzka 92, legitym ację . łużbo- 
wą Nr. 1665 wraz z przepustką 
roeną, prawo jazd y  Nr. 117/263, 
wydane przez D. P. C 7906
Zgubiono Kennkartę, .yatawioną 
w Tarnowie wraz z dowodami w, 
dniu 16. II. 1043. W eronika No- 
wakowa. Słotwina-Brzesko 53. 
Sąraażiono dokum enty, Kenn kar
ta, wystawiona Kraków. Prądnik 
Czerwony, Józef Mars, Kraków, 
W iklowa 26. 79a2
Skradziono Kennkartę nr nazwi
sko Katarzyna Tuzim, wydaną w 
Krakowie. 7983
Zgubiono Kennkartę Nr. 2730 z 
Jnia 15. I. 1542 wydaną w My- 
ślouicacn na nazwisko Trzcińska 
Józefa, zam. Myślenioe, ul. W iej
ska 1,80. 7BJ8
Skradziona Kennkartę dnia 29-go 
kwietnia 1943 na nazwisko Haśki 
Karolina, wydanr w Kraknwil 
zam. Kraków, Zybiikiewiczą g
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Od dnia 21 do 34 maja 1943:
APOLLO

far. Tomasza 11 — Telefon 111-20 
W  S Z P O N A C H  N A M IĘ T N O Ś C I

Karin Herdt, Pani Wegener.

WANDA
far. fa r t r W j S. —  Telefen 1TS-0I. 

A N J S Z K A  
Hllde KTahl, dlegfrH d B »n «r .

SZTUKA
far. Jama S. — Telefon 1M-20. 
JE D E N  Z NOS Mk,SI ZGINAĆ

LW iBaarow a, Albrecht Schoen hals.

UCIECHA
Starowiślna — Te-lefoa 199-18. 

N A N E T T E
Jm nT Jugo, Hans SÓhnker.

A l LANTIC
Standom 15. — Telefon 10S-82. 

M ipbÓW Y Ml ES. PANNY BEATY
Pani Bichter, Kurt Vesperniann.

STELLA
Łnhlea 15. -  Telefon 1U-01. 

STRZAŁY W NOC\
H&rrr Piel 1 cnrworonogi bohater 

„G reif".

Początki seansów w dnie powsze
d n ie  o go^Tinie 13.15, 15.15 i 17.15. 
W  niedziele i Sn Irta o godzinie 

11, 13.15. 15.15 I 17.15

R Y M A N Ó W - Z D R Ó J
szczawy siono-alkaliczns i jodo- 

bromowe.
S n o n  i d  1 c z s r w c a .

Potrzebna od xarax ołuiąca o *  leś
niczówką do «tm od*i»lnego pro
wadzenia gospodarstwa, umiejąca 
dobrze gotować i znająca się na 
hodowli drobiu. Leśnictwo Łopusz- 
ka Wielka, poczta Manasterz, pow. 
Jarosław. *4782 k
Cuklsrnika,  dobrego fachowca, 
przyjmę zaraz. Cukiernia Mar ja 
Waryńska, Mielec, ul. Piłsudskie
go Nr. 12." 51S6k
Buchalter, znający dobrze język 
niemiecki, poszukiwany Verlag 
fur W irtschaft und Handwerke 
G. m. b. H. Krakan, Haupt.str. 
13, w. 15. f»255k
Do pilnych robót budowlanych 
kolei żelaznych na terenach 
wschodnich zostaną natychmiast 
przyjęci: podmajstrzy murarscy i 
ciesielscy, murarze, cieśle, sto
larze, kowale, ślusarze, blacharze, 
elektryk arze, malarze itd., rów
nież niekwalifikowane siły. T)obre 
utrzymanie i mieszkanie. Pisemne 
zgłoszenia Goniec Krak. Kraków, 
..Nr. 5256k‘\
Woźnica, mówiący po niemiecku, 
um iejąy się dobrze obchodzić z 
końmi, natychmiast poszukiwany. 
Zgłosić się: Fabryka soków Ernst. 
Mebss. Kraków, Kommandantnr- 
strasse 17 (Stradom). 5379Jk
Gosposia samodzielna potrzebna. 
Zgł.: Kraków. Stradom 25/4.
Zaraz potrzebna czysta, uczciwa 
dziewczyn*. pewna znajomość go
towania i języka niem. konieczna. 
T)obre wyżywienie zapewnione. 
Kraków, Aussenring 10/3. 90412

Po»ad poszukują______
Rządca-administrator poszukuje 
posady w majątku od zaraz lub 
później, może wyjechać sam lub 
z rodziną. — Zgłoszenia; Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 9391“ .
Były  urzędnik służby celnej. lat 
45, żonaty, 12-to letnia praktyka 
biurowa i magazynowa, szuka po
sady w majątku, browarze, mły
nie. tartaku wzgl. innym przed
siębiorstwie. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 4737k“ .

Kupno nferucnomołcl

PsychciNgrafolog, mistrz Ma mott, ; 
o wybitnym  darze Jasnowidzenia j 
wizyjnego, przepowiada każdemu | 
jego tajemnice wydarzeń życio- i 
wych z charakteru pisma i dat i 
urodzenia, na podstawie których i 
ustala horoskopy przyszłości. Daje j 
rady w wszelkich kwestjach ży
ciowych. Odpowiedzi listownie za 
zaliczeniem poczt. Podać, datę uro
dzenia i pytania. Adres; Mamott, 
Kraków, skrytka pocztowa 474.

His Master Eoice
ostatni model walizkowy, oprawny 

w skórę b. mało używany 
•przeda

K R A K Ó W ,  ul. Długa 32, m.  8.

ZG U B IO N O  K E N N K A R T Ę
■Wystawioną w Krakowie na na

zwisko Wiktoria  Miceutz.  
K R A K Ó W ,  ul. W ig u r y  Nr. 414.

N i w e i a t n r  u n i w e r s a l n i !
Starkę Kammerer 

• k a z y j n i o  s p r z e d a

„Centrokomis"
K R A K Ó W ,  ul. Grodzka 9.

K R A W I E C
do reperacji i odświeżania gardero
by, patrzebny na dobrych warun
kach. Zgł . :  Kraków, Tai. 223-67.

D w i e  I c o ł d r j j
duże, jedna dziecięca na wózek, 

do sprzedania.  
K R A K Ó W ,  Orzeszkowej 4, I I I .  p.

P ne on elektryczny
w ‘pięknej nowoczesnej szafce 
ze wzmacniaczem, prywatnie, 

da sprzedania.  
K R A K Ó W ,  ul. Stroma 5.

“. olrie posady
Służąca dochodząca, młoda, uczci
wa, potrzebna od zaraz do niemie
ckiego domu. Zgłoszenia: Kraków, 
Komorowskiego 5/7. 9585
Chłopca do posyłek, czystego, chę
tnego, przyjm ie Biuro Ogłoszeń 
Kraina, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 46. , 53S8k
Poszukuję służącej samod zielu ej 
zaraz. Warunki dobre, polecenia 
konieczna. Kraków, Jagiellońska 
9, I. p. Dr. Schmidt. Adwokat, 
2—5 po połndnin. P608
Trzej pierwszorzędni kucharze i 
jeden cuk iern ik /m ów iący  po nie
miecku. poszukiwani zaraz. Kals- 
Stuben Krakau. Rathansplatz 6.
Da reetauracji zdrojowej w Swo
szowicach poszukiwani: jeden <To- 
rorca nocny, z dobrymi polecenia
mi. sześć sprzątaczek, awaj chłop
cy do posłng. Utrzymanie zapew
nione. Zgłaszać się: W illy Maret- 
te. Krakau. Rathansplatz 6. 9675
Panlonkę do praktyki, albo po
mocnicę * językiem niemieckim, 
przyjm ie  ̂ pracownia krawiecka. 
Podolecki, Kraków, Zyhlikiewi- 
cza 5̂  9757
Dochodząca z dobrem gotowaniem 
do 3 osób, zaraz potrzebna. Zgło
szenia: Kraków. Łobzowska 8 13. 
międz godz. 9—11. 9783
Fryzjera męskiego. poszukuję. 
Gwarancja. W iadom ość: Kraków,
Starowiślna 12, fryzjer. 9836
Uczciwa, pomocnica domowa, po
szukiwana do niem, gosp. domo
wego. Pewna znajomość języka 
niem. pożądana. Kraków. War* 
schauerstr. 12a/5. 9857
Dobra dziewczyna z gotowaniem 
i jęz. niemieckim, potrzebna od 
zaraź. Oberbeil. Kraków, Sienkie
wicza 6. 9722
Słuiącoj do wszystkiego, Polki, 
•tarszoj, ais zdrowej, poszukuje się 
•d zaraŁ Baligród, Notarjat.

Kupią kamienice, willę dwnrodzin- 
uą, gospodarstwo rolne w Krako
wie lub na prowincji. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków, ..Nr. 8576“  
Kupujsm y wszelkie nieruchomości: 
..Informator*', Kraków. Pi.iarska 19 
W illk ę  lub doinek, 4—8 pokoi, 
w Kalwarji — Lanckorona, z o- I 
grodem lub polem, kupię zaraz od ; 
właściciela. Zgł.: Kraków, Jasna 1 
ł 0. tn 9. te! 116-92. 3190k \
Kupię dom z ogrodem blisko tram- j 
waju bez pośredników. Podlać .do- j 
bła-dne dane. Oferty: Skrytka p"~ j 
f-ztowa 225, dla ,.K .“  535Sk
Wilię 4— 6 pokoi, okolica Brnno- 
wice, Kazimierza W .. Grottgera, 
kupie zar&7, wprost od właściciela. 
Kraków, Baszt-owa UKl, tel. 159-35 
W illę  z ogrodem w Krakowie lub 
najbliższej okolicy, kupię. K ra
ków, Basztowa KPI, teł. 159-35.

Sprzeda! nieruchomości
Majątek 100-morgo wy, kompleme 
zabudowania., inwentarz żywy i 
martwy, obsiewy, sprzeda „In /or - 
mhtor“ , Kraków, Pija raka 19.
B/H. „Er-ka-es** sprzeda dom je 
dnorodzinny, 15 minut od tramwa
ju. Kraków, Starowiślna 27, to.ef. 
128-41 i 128-74. 5358k
B/H . „E r  -ka-es“  sprzeda parcelę 
310 sążni, uzbrojoną, przy tramwa
ju. Kraków, Starowiślna 27. — 
tel. 128-41 i 128-74. 5359k
B/H . „E r-ka -es** sprzeda dom 5-ub. 
mur., podpiwniczony, z ogrodem, 
tanio. Kraków, Starowiślna 27, 
telefon 128-41 i 128-74. 536 Ok
Największy wybór wszelkich nie
ruchomości poleęa Skowroński, — 
Kraków. Adolf Hit.er Plata 39 
Kamienicę o 15 ubikacjach w Łob
zowie, sprzeda Biuro, Kraków, 
Fiorjańska 36, m. 4, I p., tel. 210-43 
„W łasna-Strzec ha1 Biuro kupna, 
sprzedaży nieruchomości, poleca 
ładne objekty. Przyjm uje sprze
daże i kupna. Duży wybór parcel, 
domów jednorodzinnych, will, ka
mienic, gospodarstw rolnych. K ra
ków. Adolf Hitler-Platz 10, tetofon 
104-31. 9202
Kamienica I-, II- i  Ill-p iętr ., no
we. ładne i tanie, sprzeda: K ra
ków. Zwierzyniecka 8/1. 9287
W illa ,  penwsjonaty: Zakopane, K ry
nica. Rabka, z ogrodam i (także 
umeblowane). Cena niska. Sprze
daż: Kraków, Zwierzyniecka 8'1. 
W illę  7-pok.. nową, 3 morgi pola 
dobrej gleby, las, sprzeda: Kra
ków. Zwierzyniecka 8/1. 8289
Domy jedno- dwurodzinne z  ogro
dami. W ielki wybór. Sprzedaż: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1.
W illę  7-pok,. murów., z ogromnym 
ogrodem, tanio sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 9291
Dom (willa) 6-pok., nowy. piękny 
ogród, 20 minut do tramwaju cho
dnikiem, tanio sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 9292
Parcele w zdrojowisku (wody lecz
nicze) z ogrodam i, przy stacji kol., 
po 1000 m 1. bardzo tanio sprzeda; 
Kraków, Zwierzyniecka 8'1. 9293
Parcela uzbrojone budowlane, 120 
s2; 300 s* i inne, budowa zwarta i 
willowa, sprzeda; Kraków, Zwie
rzyniecka 8;1. 9294
Domek nowy drewniany. 4 ubika
cje, ogród owoeown-jarzynowy, 
koło B-ochni, woiny po kupnie: 
Kraków. Basztowa 10/1, tel. 159-35 
Zakopano — Gubałówka. Parcela- 
2.300 mkw., słoneczna, budowlana, 
uzbrojona, tanio do nabycia: Kra
ków, Basztowa 10/1, tel. 159-35. 
Kamienica, wille, parcele, sprze
daż — zamiany: „Informator**,
Kraków P ijanka 19. 42111;
Parcelę 200 sążni w Prokocimiu 
sprzeda Biuro, Kraków. Flor.jań- 
ska 16. m. 4, I p.. tel. 210-43,
Rolę 19 mórg w Swoszowicach 
sprzeda Biuro, Kraków, Floriań
ska 16. m. 4, I p., tel. 210-43. 
W illę  o  10 ubikacjach na Krze
mionkach. z ogrodem, sprzeda Biu
ro, Kraków. Fiorjańska 16/4, 1 p.. 
tel. 210-43. 9179
W illę ,  8 ubikacyj, pełny kom fort, 
dnży Ogród, sprzeda „In  forma tor* V  
Kraków Pijarska 19. 5173k
Dom nowomurow., dwurodzinny, 
solidnie budowany, elektr., w Pro
kocimiu, 15 minut autostradą do 
tramwaju, okazyjnie tanio do 
sprzedania: Kraików, Zwierzyniec
ka 11/4, teJ. 117-68. 842C

Dom nowomurowany, dwurodzin
ny, Ładny, solidny, elektryka, łaja
ne położenie, Kraków-Prokoeim, 
15 minut tramwaj, tanio do sprze
dania (podział rodziny): Tymerskl, 
Prokocim, Morawiańskiego 15. 
„E r -ka -es“  B/H. Zawiadamia o 
wielkich okazjach: 40 mórg lasu — 
100 letniego. Dom murowany 
8-mio ubikacjo wy, z ditżym ogro
dem kolo Krakowa. Jlajątki ziem
skie 400 m ó r g  av Lubelskim, 100 
mórg w Krakowskim wraz z za
budowaniami i inwentarzami, w 
Myślenicach domek murowany z 
ogrodem, wolny po kupnie. Par
cela 400 sążni w Bierzanowie. 
Parcela uzbrój., centrum Krako
wa. Kamienica komfort., 36 uhik.. 
Kraków centrum. Parcela 267 
uzbrojona, budowlana. W illa kom
fort, 10 ubik., m iejscowość letni
skowa. W illa-pałac z dużym ogro
dem 2300 ma. przedmieście Kra
kowa, do sprzedania zdecydowa
nym B/H. Kraków, nl. Starowiśl
na 27, tel. 128-41 i 128-74. 5382k
Przepiękną parcelę 300 sążni, wy- 
dzie oną. uzbrojoną, słoneczną, 22 
m. frontu, bardzo tanio sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8'1. 9516
Folwark 47 mórg, w tem 14 mg 
starego lasu, pod Krakowem, ta
nio sprzeda Skowroński, Kna.ków, 
Adolf Hitler-Platz 39. 9431
Parcela budowl.. wydzielona. 135 
.sążni, ul. Urzędnicza, pełne uzbro
jenie. wyjątkowa okazja: Krak.ów, 
Basztowa 10, m. 1. tel. 159-35. 
Dom murów., 2 pokoje, kuchnia, 
przedpokój, 400 sąż. ogrodu owoc., 
po kupnie woiny, okolica Krako
wa. W iad.: Kraków, Basztowa 10 
m. 1, tel. 159-35. 9443
Parcela bud., wydzielona, około 
800 m 2. Osiedle Urzędnicze: K ra
ków, Basztowa 10 . m. J, tel. 159-35 
Majątek ziemski około 130 morgów, 
stawy rybne, ogrody, park, las, 
zabudowania mieszkalne i gospo
darcze, niedaleko Krakowa, zjira^: 
Kraków, Basztowa 10, m. 1, teł. 
159-35. 9506
W illa  murowana, komfortowa, ló  
i 20 ubikacyj, w Krynicy, ogród: 
Kraków, Basztowa 10, m. 1 telef. 
159-35.
K amienicy II-p. w śródmieściu po
łowę spraeda Biuro, Kraków, Ba
sztowa 10. m. 1, tel. 159-35. 
Pnrcele: Zakopane. Krynica, Rab
ka i inne zdrojowiska, już od 15 
t.ys., sprzeda: Kraków, 'Zwierzynie
cka 8/1. ‘ 9511
Kamienicę I-p., 14 nb„ druga IT-p.. 
12̂  ub„ nową. półkomf., tramwaj 
blisko, sprzeda; Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 9512
W illę  7-pok.. wspaniały ogród, du
żo słońca, tanio sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8J. 95I3
Dom (willę) 6-pok., ogród, tram
waj. tanio sprzeda: Kraków, Zwie- j 
rzyniecka 8/1. D514 j
Zakopane: 7 pok.. umeblowana, I
elektryka. Wodociąg, ładny ogród, } 
oraz inne większe i pensjonaty 
z ogrodami, tanie. Sprzedaż; K ra
ków, Zwierzyniecka 8'1. 9515

K iip n ^

Filatalistom uzupełniam na listy 
braków. Kupuje znaczki. Kraków, 
skrytka poczt 391. 7039
Sypialnię,  stół jadalniany, krze
sła (orzech kaukazki), kupię za
raz Kraków, Zwierzyniecka 9 1 . 
Spodnie brązowe, lub popielate, 
w dobrym stanie, kupię. Zgło.sz.* 
Goniec Krakowski, Kraków, ,,Nr. 
5389k“ .
Lisa srebrnego prywatnie kupię. 
K raków ._Krakowska 5, m. 7. 
Fotograficzny aparat małoobrazko
wy kupię. Kraków, Krakowska 5, 
m. 7. 9176
Tapczan dwuosobowy, okazyjnie 
kupię. Oferty z ceną Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 9732“ .
Stele kupujemy psy rasowe: K r y  
ków_ Traugutta 20/1. _ 1278k
Kupię ładne ubranie, spodnie, 
trenez i koszule męskie, średnia 
wielkość, dobrze zapłacę. Zgłosz.: 
pod ,,114“  Biuro Ogłoszeń Krajna. 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 
K upuje  wszelką garderobę męską, 
damską, dziecięcą, bieliznę i inne 
używane rzeczy. Na żądanie przy
chodzę do domu Kraków, Staro
wiślna 80 (sklep używ. rzeczy), 
telefon 223-67. 3747k
Złote łańcuszki i sygnet kupię. 
Zgłoszenia: Kraków, Mikołajska
12, m. _4a. godz. 8—10 i 3— 5. 
Koncesjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje I 
sprzedaje za gotówkę, Kraków, 
Pierackiego 4. 6104
Rower męski w dobrym stanie ku
pię. Oferty: „F iducia“ . Kraków, 
Floriańska 15. pod ..08“ . 8085
Pianins lub fortepian kupię. Po
średnictwo wynagrodzę. Kwiatkow
ski. Kraków, Szpitalna 20. 8358
Obrazy.  Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6. Salon Obrazów. 8600 
Futer damskich, męskich, lisów 
srebrnych, niebieskich, spodów fu
trzanych, kołnierzy, wszelkiej gar
deroby poszukujemy; „Centroko- 
mus**, Kraków, Grodzka 9. 8767
Ubrań, kostjumów damskich do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki, 
kupno: Komis. Adolf Hitler-Platz 
12. w podworeu, Kraków, 8773 
Srebra, platerów, kryształów, por
celany, fotoaparatów, teczek, wa
lizek, harmonij, patefonów, płyt, 
pianin, oraz innych praktycznych 
przedmiotów poszukuje „Centro- 
knmis“ . Kraków Grodzka 9. 8785 
Dywanów perskich, żywieckich, 
kilimów, narznt. pościeli, bielizny 
poszukuje ,.Centrokomis“ . Kraków, 
Grodzka 9. 8786
Dywan żywiecki, perski, maszynę 
do szycia kupię zaraz. Zgłoszenia* 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8909“  
Maszyny do pisania używane, kasy 
kontrolne, kupno, zamiana, sprze
daż — poleca się. Juljusz Hecker, 
Kraków. Limanowskiego 52. telef 
141-48. 891.5
Gotówką płaci najwyższe ceny za 
płaszcze, trencze męskie i daipskie, 
ubrania, kostjumy, sukienki, pate- 
fony, płyty, kilimy, dywany Sklep. 
Kraków, Krakowska 36. 8942
K upu je  starą morską trawę, wło
sie: Kraków, św. Marka 16. —
W esołowski. 9031
Gabinetu męskiego z klubami, 
biurkiem, szafą bibljoteczną poszu
kuje do kupna. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9396“ . 
Kuplę maszynę do szycia, główkę, 
spód, podać cene Zgłosz.: Goniec 
Krak.. Kraków. ..Nr. 9418“ .
Kupię lokomobilę szkolną w do
brym stanie. W iad.: Kraków, Kra
kowska 36, sklep używanych t z s -  
cjyy żelaznych. 9455

Srebro »t»re, połamane, tupię, 
dobrze zapłacę. Kraków, św. 8e- 
bastjana 20/2a, od godz. 9^-1. 9502 
Futro perskie poszukiwane w celu 
kupna. GfeŁty z ceną: Goniec
Krak., Kraków, „Nr. 9751“ . 
Obrazy, antyki dywany — kupno 
sprzedaż ocena; „Pbryne" Kra
ków. Sławkowska 6. 2239k
Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzielą 
sztuki', porcelanę, oraz całe Zbiory: 
PPl)er Deutache Kunstladen*', Kra
kau, Hauplstrasse (Sławkowska 1U) 
telefon 186-87. 3719k
K upujsmy — sprzedajemy używa
ną garderobę męska i damską: 
Kraków Miodowa 35 3742k
Ksm prssor,  świdry, wiertarki gór
nicze. węże kupię. Stan dobry. Z g .: 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. pod „Nr. 
875“ . 5()80k
Pióra wieczne „Pelikany** poszuki
wane przez Komts, Starowiślna 18 
Obrazy z widokami tatrzańskieml 
lub góralami poszukiwane przez 
Komis. Kraków, Starowiślna 18. 
Kupię maszynę biurową w dobrym 
stanie, z długim walcem. Cenę i 
markę podać. Zgłoszenia: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 5381 k“ . 
Obrazy znanych malarzy, dywany 
krajowe, zagraniczne, kilimy kupi 
Sklei* Pośredniczy. Kraków, Staro
wiślna 27. tel. 128-74. 5361k
Ubrania męskie, kostjumy dam
skie. płaszcze, trencze. spodnie, ma
rynarki oraz wszelką garderobę 
kupi Sklep Pośredniczy, Kraków, 
Starowiślna 27, teł. 128-74. 5362k
Obrazy starych mistrzów poszuki
wane przez Komis, Kraków, Sta
rowiślna 18. 5363k
K upim y :  ubrania, trencze, suknie, 
kostjumy, dywany, kilimy, obrazy, 
serwisy; Komis, Szipitalna 11. 
Wszelką garderobę kupuję: Kra
ków. Dietla 19/1(7 ,prawa of., II  p. 
Kuplę szafę walizkową (kufer) 1 
Dom Komisowy, Kraków, Stra
dom 16. 9433
Szafę pancerną, kupię. Zgłosz.: 
Goniec Krakowoki, Kraków, „Nr. 
5383ik“ .
Obrazy wybitnych mistrzów po
szukiwane przez Komis. Kraków, 
Starowiślna 18. 5384k
Obrazy Kotsisa poszukiwane przez 
Komis. Kraków, Starowiślna 18. 
Fotoaparat,  motocykl, maszynę do 
pisania, wszystko w dobrym sta
nie. kupię. Podiać opis. cenę do 
G ońca 'K rak.. Kraków. „N r. 7429“ . 
Kupim y maszynę do pisania z 
szerokim wałkiem, w dobrym sta
nie. Oferty kierować Zarząd Gmi
ny Opatowiee n/Wisłą. 7457
Ikaros, Filatelista, inne czasopi
sma filatelistyczne, kupię. Peli- 
s i a k —  Działoszyce. 7459
Poduszki pierzane, porządne, ku
pie. Kraków, św. Marka 19. na
rożnik Florjańskiej. Sklep tapi- 
oerski. 7506
Kupię dwa tysiące sztuk starej 
cegły. Zgł.: Kraków, Szpitalna
36 u dozorcy. 7538
Klu bowy garnitur skórzany, po
rządny, kupię. Kraków, św. Mar
ka 19, narożnik Floriańskiej. — 
Sklep tapicerski. 7666

Sprzedał
Fortepian ,Xramet“  krotki, pis-
knv ton, doskonale utrzymany, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Stradom 6, m. 2. 9872
Harm onio: po S0 basów „H oliner"
(2), 120 basów „Cav Soprani**, 
32—'24 i 12 pianówki niemieckie
(3), do sprzedania. Kraków, M iko
łajska 4/32. 9868
Firma St. Chwiłkowskl,  zakład ze
garmistrzowski pod Arkadami, — 
Kraków, Krakowska 1, poleca; 
biżutorję. wyrohy srebrne i różno 
praktyczne upominki, oraz wyko
nuje wszelke naprawy zegarków. 
W ó z e k ’ głęboki „K onkon“ , stan do
bry, serwis obiadowy na 6 oaób 
sprzedam: Kraków, Siemaszki 61/2. 
Wózek głęboki Konkon, w bardzo 
dobrym stanie, do sprzedania. 
W iadomość: Kraków, Zbożowa 7 /5 . 
Maszynę do pisania, w dobrym 
stanie, sprzedam. Kraków, Pau- 
lińska 3/4. 9742
Maszyna „Singera"’ damska, bę
benkowa, kryta, do sprzedania. 
Kraków, Paulińska 3/4. 9743
Sprzedam ubrauie brązowe, pum
py, płaszcz damski, granatowy, 
suknię brązową. Kraków, Mada- 
lińskiego 10/7. 9917 .
Sprzedam jasną sypialnię, używa- ; 
ną. Kraków, Starowiślna 32/4. 9921 | 
Pateton pierwszorzędny, tamo j 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/9 j 
od 17—20. . 9922 i
W ózek autko, sprzedam. Kraków 
X I, Ustronie 3/16. 9924
Maszynę do szycia, łódkową, ulep
szoną, eprzeda Kraków, Krowo
derska 51/7. 9934
Szafa biblioteezna, biurko, krze
sła. fotele, kanapa (gabinet), pa- 
tefon, płyty, figurki porcelanowe, 
obrazy, porcelana, inne, sprzedam. 
Kraków, Starowiślna 29/38. 9936
W ózek głęboki, kremowy, w bar
dzo dobrym stanie. sprzedam. 
Kraków. Kościuszki 56/3. 9941
H arm onje :  chromatyczną 5-rzę<J„
120 bas., 4-chór., 3-reg., płyta metal.; 
pianową 80 ó r s . z reg.; Hohner 
2-rzęd, 8 basów, sprzedam: K ra
ków, Arjańska 7/2. 9943
Pianino, stan pierwszorzędny, 
sprzedam. Kraków, Rynek Dębnic
ki 1. Bryłowa. 9948
Spód piżmaki, spódnicę, płaszcz 
damski, sprzedam, Kraków, Die
tla 83, m. 7. 9949
Samochód ciężarowy, 2 tonny. 
Tm pert na gaz drzewny, w dosko
nałym stanie, do sprzedania. Ze
zwolenie na kupno niezbędne. 
Zgłosz.: Goniec Kraik., Kraków,
„Nr. 9952“ .
Sprzedam łańcuch złoty, maszynę 
pisarską, walizkową i binrową. 
Kraków, Stradom 13/34, oficyna, 
lewo. 9960
Garnitur męski pierwszorzędny, 
kostjum damski, jasny, płaszcz 
damski, sprzedam. Kraków, ul. 
Długa 28/9, TI. p., o fic . 5
Młyńskio maszyny, motory gazo
we, wszelkie przybory itp. Plany, 
budowa, remonty; Zakład budo
wy młynów.* Kraków, Mazowiecka 
35. telefon 102-44. 5055
Okazyjnie  do spirzedania rozkła
danie*. łóżko niklowe i mahonio
we. kanapa, siatki, obrazy, K ra
ków, Krakowska 35, aklep mebli. 
„S lngora '1 maszynę krytą okazyj
nie sprzedam : K raków, ul.  K ra 
kowska 89/36. 8850

M otor benA/AOWT 1* W . ,  r*k Vn4.
1987. Firma B. Kręuseu Co,
sprzedania. Zgłoszenia: Skr. pocz
towa Nr. 96. 9489
Wózek Konkon i autko, wózek- spor
towy, garniturki. wyprawkę dziec., 
pończoszki, skrzypce tanio sprze
dam: Kraków, Z y blikiewicza 5 46. 
Piękny kilim w doskonałym sta
nie, lampę elektryczną, obrazy, 
sprzedam. Kraków. Librowsżezy- 
zna 7, m. 6. 9702
Pieczątki gumowe oraz szyldy: 
Siepraw*ki Kraków Grodzka 36. 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena; Salon Obrazów l 
dzieł sztuki „Antyki**, Kraków, 
Stradom 18, tel. 140-83. 174łk
Blaliznę osobistą męską, damską, 
pościelową, kołdrę, mało używane, 
sprzedam tanio. Kraków, Smoleńska 
16/1,a. godz. 11—1, 4— 6 2240k
Pudełka szkiane na pastę, kremy, 
farby, lakiery, kleje stale dostar
cza Skład Artykułów Szklanych i 
Gospodarczych, Kraków, św. A g
nieszki 1. Tel. 186-49. 4343k
Sienniki, worki, chodniki, płótno 
krawieckie, oraz drobną galante- 
rję, poleca: K. Jamroż, Kraków,
Grodzka 28. 5014k
Młoty,  siekiery, kilofy, łopaty, 
gwoździe na Eisenmarki każdą 
ilość dostarcza Firm/i Joseph Het
ka, Kraków, Jasnav10. 5202k
Zaworów kontowych większych roz
miarów, nowych, armatury TÓżnej 
tanio ddstarczy Kapemotor, War
szawa, Czackiego 6, tel. 5-33-87. 
Pianino, fortepian najtaniej ku
pisz w firmie Kwiatkowski Kra
ków, Szpitalna 20. 8355
Przy Grodzkisj  59, w Komisie jest 
okazyjnie do nabycia: futro eeai- 
skinowe, erebrny t niebieski lis, 
kryształy, ubrania, bielizna, pła
szcze. obrazy, sukienki, patefony, 
firany. 8357
„Singer11 ma«xynę krytą tanio 
sprzedam; Kraków Kościuszki 
35/18. 8562
Obrazy — epraedai kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6, Salon obrazów. 8599 
Płyty, muzyka taneczna, rozryw 
kowa, operetkowa, sprzedam. Kra- 
ków-Dębniki Zagrody 8/6. 8734
Sypialnię z bieliżniarką, jadalnię, 
łóżka, szafę kombinowaną, biurka, 
stoły rozsuwane sprzeda Magazyn 
Mebli. Kraków, Kopernika 8. 
Harm onję Paolo Soprani. 120 ba
sów, używaną, 80 basów, sprzedam. 
Kraków, plac Matejkj 413. od 
godz. 15. 8763
Dywany perskie, żywieckie, kili
my artystyczne, narzuty, pbściel, 
hieliznę — duży wybór wartościo
wych, praktycznych przedmiotów, 
najtaniej sprzeuaje ..Centrokomis** 
Kraków, Grodzka 9. 876S
Obrary najwybitniejszych mala
rzy, sprzedam. Kraków. Długa 34, 
m. 8, godz. 2— 4. 8870
Putra damskie, męskie, spody, 
lisy srebrne, niebieskie kołnierze, 
pelerynki, wszelką garderobę oka
zyjnie sprzedaje „Centrokomis**, 
Kraków. Grodzka 9. 8772
Srebro, platery, kryształy, porce
lanę, fotoaparaty, walizkowe ma
szyny pisarskie, maszyny „Singe- 
ra“ , patefony, płyty, harmonje, 
pianina, teczki, obrazy sprzedaje 
tanio: „Centrokomis**, Kraków,
Grodzka 9. 8775
Fortepian „Bosendorfera", angiel
ska mechanika, krótki i „Ham bur- 
gera“ . wiedeńska mechanika, ta
nio sprzeda: Świątek, Kraków.
Starowiślna 12. 8913
Pianino zagraniczne, krzyżowo- 
pancerne sprzeda okazyjnie; Kra
ków. Szlak 43/7. 8914
Obrazy;  Filipkiewicza, Jarockiego. 
Pautscha, W. Kossaka, Fabiań- 
skiego sprzeda Komis. Kraków, 
Plac Dominikański 4. 8929
Młyńskio maszyny, całkowite urzą
dzenia młynów wykoauje Molitor, 
Fabryka Maszyn Młyńskich, Kra
ków. ul. św. W awrzyńca 26, tel. 
131-18. 8934
Tanio kupisz tylko w sklepie: 
Kraków, Krakowska 36, ubrania, 
płaszcze, palta, kostjumy, ohuwie, 
sukienki, bluzki, spódniczki, pate- 
Tony, bieliznę i wszelkie inne uży
wane rzeczy. 8953
Patofon walizkowy nowoczesny, 
piękny głos, sprzedam: Kraków-
Dębniki, Zagrody 8;6. 9018
Sztyfty  do patefonów wszelkiego 
rodzaju sprzedam: Kraków-Dębni
ki. Zagrody 8/6. 9020
Elektryczno lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, m aterjały elektro
instalacyjne poleca: „2 a r“ , Kra
ków, Sławkowska 11, podwórze. 
Obrazy,  dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: 
,.§3101)“ , Kraków. Fiorjańska 8, 
J. Braebel. 3744k
M sbls :  sypialnie, jadalnie, szafę 
kombinowaną oraz trójdzielną 
sprzeda Stolarnia, Kra.ków, Staro
wiślna 35 w sieni na prawo (nie 
sklepK 3745k
Najtańsza wyroby koszykarskie 
ozdobne oraz meble: — Kruków, 
Miodowa 17, „Ezport**. 3748b
Tapczan nowoczesny. Jedno 1 
dwuosobowy, oprzedam. Kraków. 
Meiselsa 8/4. 3749k
Meblo kuchenne 1 pokojowe, pole
ca Magazyn, Kraków, Starowiśl
na 79 47(M)k
Obrazy:  Azentowicza, Falata,
Kossaków, Malczewskiego, Rozwa
dowskiego, Stanisławskiego, W y
spiańskiego i innych sprzedam. 
K r h k ó w- Pod gó rze. Węg i era k a I fP 13 
Sypialnia nowoczesna okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, Starowiślna 
44_. stolarnia. 5247k
Pianino,  pianollę nową, nowocze
sną, piękny ton. sprzedam łanio. 
Kielce. Wehrmachtstr. 33, m. 5, 
Kołdrę puchową i wełnianą, 
pierwszorzędną, pierzynę, maszy
nę do szycia ręczną „Singer**, 
sprzedam. Kraków, Długa 28/9, 
II. p., ofic. 5382k
Aparat do powiększeń uniwersalny 
(Leica, Contar, Rolleiflez -  do 
6X 9) •przedam okazyjnie: Kraków 
Szpitalna 3, skład papieru. 9033 
Futro perskie, sealskinowe Pezol- 
da„ cielaki brązowe i czarne, z za
rękawkiem i czapką, lisa żółtego, 
trenez damski sprzeda • Sklep Ko
misowy. Kraków. Karmelicka 28. 
Fortspian czarny, krótki, z angiel
ską meclraniką, okazyjnie dó sprze
da ni aj Chrześcijański Sklep Kom i
sowy. Kraków, ul. św. Toma
sza 26. 9389
Tapczan dwuosobowy, szafę, stoły, 
fotel, zegar antyczny, korale, ja 
dalnię starów i edeńską nowoczesną, 
stolik do kart sprzeda Kraków. 
Kopernika 8/4. 9390
Maszynę krytą, Singera. sprze
dam tanio, byle zaraz. K raków ,  
św. Jana 8/g, III. 9417

n a  c o  z d a  s i ę
piękna apteczka,
• ■ w ni*) potn*bn*go 
nagi* środka pnaciw 
p, •ti^bi*niu Dlatego

a s p i r i n
w katidym  dcrmu.!

Nf, T*J. 544, b ubycia tylko w t 
Cwum 30 łabi. Zł. ijs.

Pianina,  fortepiany sprzeda oka
zyjnie; Świątek, Kraków, Staro
wiślna 12. 8354
„ S in g s r “  maszynę krytą tanio 
sprzedam: Kraków-Bronowice Ma
łe. Aleja W yspiańskiego 60/6. 
Dynamo prądu stałego 6 KM, 110 
V, sprzeda Biuro Techniczne, Kra
ków, Fiorjańska 20. 7S33
Płyty taneczne (w ybór!) sprzedam. 
Inform acje: Kraków, Wielopoce 32, 
Kolektura. S083
W ózsk głęboki aufko. aportowy 
z budką, bez, łóżeczko i wyprawkę 
sprzedam; Kraków, Zyblikiewiezff 
5. m. 39. S189
Kuchenki elektryczne, grzałki, 
grzejniki w wielkim wyborze po
leca D/H. Centrala Światła, K ra
ków, Dietla 35, tel. 167-27. 8359
„Singer** maszynę dc szycia kry
tą, w bardzo dobrym etanie, sprze
dam: Kraków. Długa 45/5. 7710
Płaszcza, koetjumy. nbranla, spo
dnie, bieliznę, obuwie sprzedaje 
sklep. Kraków, Długa 32. 8764
Czarny papier, drążki, lifttwy po
leca firma Adam Matula, Kraków. 
Krowoderska 61. 892®
Turbinowa eshaustory (wentylato
ry) średnicy 220 mm, dla m łynów
i celów przemysłowych, do o przy
dania: Molitor. Kraków, św. W a
wrzyńca 26. 8899
Materaca włósienne do jednego łó
żka, z trawy morskiej do dwóch 
łóżek, chndnik linoleum, pasiak 
łowicki, neseser skórzany komplet
ny, dywan, kilim gliniański 2X1.5 
sprzeda sklep Kraków, Krakow
ska 36. 9444
Okazyjni*  do sprzedania: maszyna 
szewska „Singera** leworam ienns, 
maszyna pończoszniczo-trykotarska 
„Rekord**, maszyna do szycia czó
łenkowa „Singera**, maszyna do pi
sania biurowa „Underwood**. ma
szyna do liczenia hebelkowa: K ra
ków, Krakowska 36. sklep. 9445 
Ubrania wizytowe na wyeokieg© 
pana wzrostem, buciki damskie 
czarne zamszowe 37 i 38, sprzeda 
sklep, Kraków, Krakowska 36. 
Bucik! damskie na korkach biała 
37, jasno-brązowe 37, beż-brąz 37 
na włoskim obcaaie, półbncik ' mę
skie aa korkach czarhe1 42, huty 
juchtowe 42. buty bergstajgery 
sprzeda okazyjnie sklep, Kraków, 
Krakowska 36. 9451
K ostjum  damski jasno-brązowy na 
średnią panią, ubranie męskie brą
zowe eleganckie na słusznego wzro
stem pana, knrtkę skórzaną sprze
da okazyjnie sklep, Kraków, Kra
kowska 36. '9453
Maszyna „Singer** łódkowa, obra
zy, biurka, łóżka, lustra, siatki do 
sprzedania; Kraków, Krakowska 
35, sklep mebli. . 9456
Szafy ,  łóżka, oiatki, jadalnia, sy
pialnia do sprzedania: Kraków,
Krakowska 35, sklep mebli. 9457 
Okazja w Domu Komisowym, K ra
ków, Stradom 16: patefon elektry
czny szafkowy se wzmacniaczem, 
walizkowy ze wzmacniaczem, pły
ty. koce wełniane. 9435
Maszynę,  Singera, pierwszorzędną, 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, 
dzwonić do dozorcy. Przecznica 
Mogilskiej. 9486
Płyty sprzedam, duży wybór. 
Kraków, Mogilska 8/6, 14—17.30. 
Singera maszynę, sprzedam oka
zyjnie Kraków, Limanowskiego 
40'8. między 17— 20. 9840
W ózek sportowy i głęboki. Kon
kon, oraz 2 łóżka, sprzedam. Kra
ków, Bonifraterska 3/4. 9854
Obrazy,  sprzedaż, kupno i ocena: 
L. W iadrowski, Kraków, FlorjaU- 
ska 7, w podworeu. 5249k
Komis,  Fiorjańska 31. Polecamy 
po najniższych cenach: kilimy
porcelanę, szkło, kryształy, o reb ro / 
firanki, obrusy. 5364k
Kluczy do nakrętek różnych wy
miarów około 490 sztuk dostarczy 
„Kapemotor**, Warszawa, Czac
kiego 6. 5365 k
Obrazy,  kołnierze, lisy, dywany, 
kilimy, kostjumy, ubrania, suknie 
poleca Komie, Szpitalna 11. 
Fortepian „StingLa*' sprzedam; 
Kraków, Koletek 6, m. 3. 9129
Suknia śluhna okazyjnie do sprze
dania. W iadom ość: Kraków, Sta
rowiślna 37, eklep. 9518
5lubno dodatki i do Kom unji św., 
upinanie welonów na m iejscu: 
Kraków, Starowiślna 37. 9520
W ózki dziecięce, głębokie, K on
kon, sprzedam. Kraków, VVrze- 
sińiska 6/8. 53S6k
Pokój stołowy, nowoczesny, for- 
nier, ciemny orzech, solidna ro
bota. do sprzedania. Zgłosz. pise
mne; Goniec Krak. Kraków, 
„Nr. 7536“ .
Do Komunji św. sukienkę, welon, 
komb. stanik, refor. rękaw, poń
czochy. sprzedam mb zamienię. 
W iadom ość; Kraków, Król. Ja
dwigi 17/1. 7630
Wózsk dziecięcy, głęboki, grana
towy „Konkon**, sprzedam, &~ 
wentualnie odpowiednio zamienię 
na sportowy. Zgłoszenia: Kraków, 
ul. Starowiślna 36/16. 7633
Wózok dziecięcy auto, najlepszy, 
elegancki, sprzedam. Kraków, 
Zwierzyniecka 14, sklep owocowy. 
Zegarek męski, na rękę. złoty, 
„Stoper**, sprzedam. Oferty: Go
niec Krak.. Kraków, „N r. 7641*\ 
Magiel kołowa, ręczna, do sprze
dania. W iad.. Kraków, W ielopo
le 9/6, TI. p. 7643
Rakieta tennisowa z ramą i po
krowcem, do sprzedania. Gonia*  
Kraik. Kraków, „N r, 765®**.

Wydawnictwo „Goniec Krokowski". K-aków. Wielopole 1. —  Telefon 206-11.


